
VOLUME LXI Nr. 13 KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO I JUNE] 25,1981

LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 
Telefonas: [312] 842-7325

KAINA 25 c.

KASDIEN
NEBUVO PER 50 METŲ 
NEVYKSTA, KAIP NORI 
TIK NE KOMPANIJOMS 
VIRSTA EPIDEMIJA

Per penkiasdešimt metų nebuvo 
Vašingtone administracijos taip nu- 
sistačiusiuosios prieš darbininkų 
iškovojimus, kaip prez. Reagano 
respublikonų administracija. Netgi 
.sen. Kennedy sako, jog prez. Rea
gano ėjimai prieš socialines progra
mas yra reakciniai ėjimai. 0 ką jau 
bekalbėti apie organizuotus darbi
ninkus ir darbininkiškesnius jų 
profsąjungą vadovus! Jie visi tą 
vadina antidarbininkiška, turčiams 
duoti ir iš biednų atimti.

Ir, išties, nepaspėjo prez. Reaga- 
nas sušilti kojų Baltuosiuose rū
muose, tuoj kaip mat prasidėjo 
puolimai ir prieš Social Security, ir 
prieš maisto talonų, ir prieš mo
kyklose vaikams pietų davimą ir» 
kitokias programas.

Kiek prez. Reaganas per ketu- 
rius metus pridarys žalos darbi
ninkų iškovojimams, jeigu nebus 
pažabotas, baisu ir pagalvoti.

Vašingtono užsienio politika, per
sisunkusi branduoliniu ginklu, ne
vyksta taip, kaip nori prez. Reaga
nas su savo sekretorium Alexander 
Haig. Kaip Japonija, taip Vakarų 
Europos sąjungininkai nori sutikti 
su Vašingtono spaudimais, bet ne
gali, turi skaitytis su savo žmonė
mis.

Japonijoje, premjerui Zenko Su
zuki grįžus iš Vašingtono dėl sutiki
mo jo su Vašingtono spaudimu, kilo 
didžiausias triukšmas, kad net tu
rėjo atšaukti sekr. Haig vizitą i tą 
šalį. Vakarų Vokietijos kancleris 
Helmut Schmidt irgi bėdoje. Olan
dijoje konservatoriai net pralaimė
jo rinkimus. Labai galimas daiktas, 
Anglijos konservatoriai rinkimų ir
gi nelaimės. Norvegijos liaudis 
aliarmuoja.

Ir visa tai sukėlė Vašingtono 
užsienio politika, persisunkusi 
branduoliniu ginklu, kurio vis ryž
tingiau kratosi Europos žmonės.

Niekam nepaslaptis, kad automo
bilių pramonėje vyksta krizė. Ta
čiau jos našta slegia ne kompanijas, 
o jų darbininkus, kenčia tik jie.

Pavyzdžiui, kaip praneša 
“Ward’s Automotyve Reports’’, yra 
paleista neribotam laikui 161,775 
darbininkų, o su kitais paleistais 
yra apie 200,000 žmonių, bet pro
dukcija didėja. Pagal pranešimą, 
aną savaitę visos trys kompanijos 
pagamino 160,048 automobilius ir 
sunkvežimius. Palyginus su praei
tais metais per savaitę pagamin
tais, šiemet per tą savaitę pagami
na 31.6 procento daugiau automo
bilių ir 77.4 procento daugiau sunk
vežimių.

Stato monumentaliosios dailės kombinatą

Monumentaliosios dailės kombinatas Vilniuje [maketas]

Vilniuje, Dariaus ir Girėno gat
vėje, pradėta monumentaliosios 
dailės kombinato statyba — vykdo
mi žemės darbai, klojamos inžineri
nės komunikacijos. Projektą paren
gė Pramoninės statybs projektavi
mo instituto Vilniaus filialas (archi
tektė G. D. Kontvainienė).

Kombinatas užims trijų hektarų 
plotą, kuriame išsidėstys adminis
tracinis korpusas, skulptūros ce
chas, liejykla, dailininkų dirbtuvės 
ir t. t. Pirmąjį statybos etapą — 
administracines patalpas ir skulp
tūrų iš minkštų medžiagų cechą — 
numatoma užbaigti ateinančiais 
metais. 0 dabar, kol kombinato 
teritorijoje šeimininkauja statybi
ninkai, pabandykime pasižvalgyti

Vadinasi, krizė yra, bet kompani
joms pelnas vis tiek plaukia. Ne
plaukia tik paleistiems iš darbo.

Terorizmas kapitalistiniame pa
saulyje virsta epidemija. Ir kaip 
faktai rodo, šios ligos "bakterijas” 
gimdo fašistiniai ekstremistai, ra
sistiniai sąjūdžiai, paramilitarinės 
ir kitokios ekstremistų dešiniųjų 
organizacijos bei reakcinių idėjų 
nuprotinti elementai.

Štai, kas šovė į prez. Reaganą, 
kas šovė į popiežių, kas neseniai 
buvo pagrobę Bulgarijoje Turkijos 
lėktuvą, kas užpuolė Ispanijoje 
banką ir anksčiau norėjo nuversti 
valdžią? Tai tik keli pavyzdžiai.

Arba paimkime dešiniuosius te
roristiniai veiksmai yra kapitalisti
nės sistemos “iškepti“.

• • •
Tarptautinė žurnalistų organiza

cija apdovanojo Julius Fuchik me
daliais du pažangių amerikiečių 
laikraščio “Daily World” žurnalis
tus darbuotojus — Carl Winter ir 
John Pittman.

Tarptautinė žurnalistų organiza
cija į juos atkreipė dėmesį, kaip į 
bešališkoj žurnalistus, informuo
jančius klasių kovos frontuose įvy
kius taip, kokie jie yra. Jų apdova
nojimas yra didelis įvykis Ameri
kos pažangių žurnalistų gyvenime.

S. J.Jokubka 

po projektą.
Įėjusius į kombinato teritoriją iš 

Dariaus ir Girėno gatvės pasitiks 
parkas — skulptūrų ekspozicija, už 
jų — administracinis korpusas ir 
skulptūrų iš minkštų medžiagų 
cechas. Administraciniame korpuse 
numatomos buitinės patalpos, me
no tarybų salė, skulptorių ir vitra- 
šistų dirbtuvės.

Gamybiniame korpuse bus šešios 
darbo vietos skulptoriams — gerai 
apšvestos, su elektroniniais pasu
kamais stalais, 10 tonų galingumo

Anglijos piliečiai skirstomi 
į kategorijas

Pastaraisiais dešimtmečiais Ang
lijos gyventojų gausėjo, migruojant 
žmonėms iš buvusių Britanijos im
perijos šalių. Kaip naujos etninės 
grupės įsilieja į Britanijos visuome
nę? Šalyje, kurią ugdė kitų tautų 
pavergimo istorija, šis procesas 
vyksta gana skausmingai.

To pavyzdys — įstatymo projek
tas apie pilietybę. Šiame dokumen
te visi “Jungtinės Karalystės ir 
kolonijų gyventojai” skirstomi į tris 
kategorijas, kurios toli gražu nėra 
lygiavertės.

Į pirmąją “Britanijos pavaldinių” 
grupę įtraukti tie, kurių tėvai buvo 
anglai, tai yra dauguma nuolatinių 
šalies gyventojų. Į antrąją, vadina
mąją “priklausomų nuo Didžiosios 
Britanijos teritorijų pilietybę, — 
trys milijonai paskutiniųjų koloniji
nės imperijos likučių gyventojai. Į 
trečiąją grupę — "Britanijos užjū
rio piliečiai” — 1.5 milijono buvusių 
Anglijos karūnos pavaldinių, gyve
nančių Malaizijoje, Indijoje, Keni
joje, Tanzanijoje, kitose šalyse.

Visišką persikėlimo laisvę turės 
tik tie, kurie priskiriami prie pir
mosios grupės, o paskutiniajai ka
tegorijai nuo 1968 metų visiškai 
uždrausta įvažiuoti į Britanijos sa
las. Be to, pagal įstatymo projektą 
jie netenka teisės perduoti Didžio
sios Britanijos pilietybę savo vai
kams.

Nors ir kažin kaip įstatymo pro

kranu. Bus įjungta skulptūrų ap
žiūros aikštelė, pastatyta kompre
sorinė.

Per antrą etapą bus pastatyta 
liejykla ir vitražo cechas.

Kombinato specializacija — 
skulptūros iš granito ir minkštųjų 
medžiagų. Vadinasi, per pirmą eta
pą kaip tik ir bus įgyvendinta jo 
specifinė paskirtis. Čia bus atlieka
mi visi darbai, susiję su monumen
talių skulptūrų kūrimu — prade
dant modeliais iš minkštųjų medža- 
gų ir baigiant skulptūrų liejimu iš 
metalo ir kalimu iš granito. Pasta
čius vitražo cechą, kombinatas taps 
pagrindine dailininkų monumenta- 
listų kūrybine baze.

Apskritai pastaruoju metu geri
namos senesnės ir kuriamos naujos 
dailininkų kūrybinės bazės — Klai
pėdoje suremontuotos gamybinės 
bei kūrybinės patalpos Šaltkalvių 
gatvėje, pernai pradėta eksploa
tuoti naujas apiforminimo cechas 
Vilniuje, kur dirba trisdešimt du 
dailininkai apipavidalintojai ir ar
chitektai. Neilgai trukus bus pra
dėtas statyti Kauno “Dailės“ kom
binato keramikos cechas,' bus re
konstruojamas metalo cechas Vil
niaus “Dailės” kombinate.

Alė Počiulaitė

jekto autoriai norėtų paslėpti jo 
tikrąją esmę, rasistinį turinį ir 
pilietinių teisių apribojimą, Britani
jos visuomenė suvokia, kad tuo 
siekiama įteisinti griežtą imigraci
jos kontrolę. Tam yra daug prie
žasčių. Ir didėjanti konkurencija 
darbo biržoje, kai dėl krizės atsi
randa vis daugiau bedarbių. Ir 
siautėjantys chuliganai “spalvotųjų 
imigrantų” kvartaluose.

Dar palyginti visiškai neseniai 
Britanijos valdžia skatino va'duoti 
imigrantus iš buvusių kolonijų. Tai 
buvo naudinga didžiajam bizniui — 
formavosi pigios darbo jėgos ran
kos. Tačiau laikai pasikeitė — 
ekonominė krizė palietė net ir 
klestinčias ekonomikos šakas. Iš 
dabartinių imigrantų gretų išeina 
vis daugiau kvalifikuotų specialis
tų, kurie reikalauja vienodo atlygi
nimo su "grynakraujais" anglais. 
Gamyboje jų dirba vis daugiau, o 
baltųjų dauguma siekia jiems tai 
sukliudyti.

Nenorėdami atsisakyti nebaltųjų 
gyventojų diskriminavimo ir netu
rėdami jėgų išguiti rasizmą iš savo 
piliečių sąmonės, šiuolaikinės Bri
tanijos šeimininkai paskubėjo pas
tatyti įstatymu pagrįstus protek
cionistinius barjerus. Tačiau šis 
receptas netinka. Juk etninių vaidų 
problema neimportuota iš užsienio, 
kaip Japonijos lengvieji automobi
liai, o subrendo pačioje Britanijos 
visuomenėje. A. Motiekaitis



VILNIS
Lftfe«aaiaa Petyje ■ Bi-weekly

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50; 
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00; % 

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.

3116 Se. Halated St., Chka<o, lUiaoū 60606 Phone M2-7 325

Second class postage paid at Chicago, Ilbnois

Redakcijos pranešimas suvažiavimui
Draugai ir draugės:

Ir vėl susirinkome aptarti laikraščio “Vilnies” bėdas ir sunkumus ji leisti. 
Susirinkome dėl to, kad laikraštis “Vilnis” yra mūsų laikraštis. 
Susirinkome, kad jis gyvuotų, nes jis mums reikalingas ne tik kaip 
organizatorius, o kaip ir vainikas mūsų pažangaus visuomeninio judėjimo, 
ženklas, kad mes dar gyvuojame. Ypač reikalingas kaip informacijų 
šaltinis, kas dedasi mūsų senojoje Tėvynėje Lietuvoje ir kaip neiškreiptos 
informacijos šaltinis apie vykstančios pasaulyje socialinės revoliucijos 
kryptį bei pas mus čia Amerikoje klasių kovos fronte įvykius.

Daug apie tai rašo ir komentuoja komercinė spauda, visokiausio 
reakcinio plauko lapai, bet nė viename neužtiksime nė su žiburiu, kaip yra 
pakilusios visame pasaulyje darbo liaudies nuotaikos, kaip kapitalizmas 
baigia savo dienas, kaip yra suliepsnojusios ant viso Žemės kamuolio 
socializmo idėjos, nešančios taikai, demokratijai ir socialinei pažangai 
pergalę.

Jeigu po Didžiosios Spalio revoliucijos imperializmui pavyko apsupti 
Tarybų Sąjungą, nūdien tas apsupimas yra sprogęs. Po Antrojo pasaulinio 
karo susiformavo socialistinis pasaulis iš Lenkijos, Vengrijos, Rumunijos, 
Bulgarijos, Pabaltijo šalių ir kitų. Ir jis plečiasi didėja neapsakomu 
spartumu. Paimkime Afrikos kontinente: Angola, Etiopija, Pietų Yemenas 
jau atviros socialistinės šalys, o dar kiek Afrikoje išsilaisvinusių tautų savo 
ekonomiką kuria socializmo kryptimi. Arba Pietryčių Azijoje: Vietnamas, 
Laosas, Kampučija jau socialistinės šalys. Čia pat netoli nuo mūsų — 
Kuba. Nikaragva jau peržengė slenkstį į socializmą. Ir taip visame 
pasaulyje socializmas užkariauja vis daugiau tautų širdžių, ypač išsilaisvi
nusių iš kolonijalinio bei neokolonijalinio jungo. Antiimperialistinės kovos, 
kovos prieš daugnacionalines korporacijas ir vietines olichargijas vyksta 
visame vadinamam neišsivysčiusių šalių Trečiame pasaulyje. Išsivysčiusio
se kapitalo šalyse tas pats. Klasių kovos aštrėja kaip ant mielių. 
Pavyzdžiui, čia pat pas mus .Amerikoje kur pasisuksi demonstracijos, 
protestai, streikai. Kai prez. Reaganas atėjo į Baltuosius rūmus ir politiką 
pasuko prieš darbo liaudies interesus, sostinę Vašingtoną daug kas jau 
pradėjo vadinti demonstracijų, piketų ir protestų miestu. Kitų kapitalisti
nių šalių sostinėse negeriau. Neseniai švengėme Gegužės Pirmąją. Ne tik 
Vakarų Europos didžiuose miestuose, o viso pasaulio didžiuose miestuose 
vilnyjo daug tūkstantinės žmonių minios, reikalaudamos taikos, demokra
tinių laisvių, rasinės lygybės, darbo ir duonos. Nors reakcinės imperialisti
nės šalys nesiliauja gaminusios branduolines bombas, bombonešius ir 
visokias neutronines bombas bei raketas ir nežiūrint kaip komplikuoja 
tautų sugyvenimą, bet dėka taikos sąjūdžiams pasaulinio karo negali 
išprovokuoti. Žinoma, jeigu nebūtų socialistinio pasaulio, jeigu neliepsnotų 
ant Žemės kamuolio socializmo idėjos, reikalas būtų visiškai kitoks. Ne tik 
turėtumėm makartizmą, o žiaurių žiauriausią reakciją, kokios pasaulis 
nėra matęs. Štai kodėl “Vilnis” mums reikalinga! Reikalinga, kad visa tai 
suprastumėm, kad ir mažai ką bepajėgiantys, bet kad būtumėm kovų 
barikadose už taiką pasaulyje, už demokratiją ir socialinę pažangą, už 
savo, savo vaikų ir anūkų bei viso pasaulio proletariato laimėjimą.

“Vilnis” mums reikalinga, kaip minėjau, ir dėl to, kad informacijų 
šaltinis, kas dedasi mūsų senojoje Tėvynėje Lietuvoje. Išskiriant “Laisvę”, 
kuris Amerikoje lietuviškas laikraštis teisingai informuoja, kas dedasi 
Lietuvoje, kaip “Vilnis”! Nė vienas. “Informuoja”, tik deformuoto proto 
žmonėms. Kiek nors sveikiau protaujantis žmogus, ar jis yra senosios 
kartos lietuvis, ar dypukas, toms “informacijoms” netiki. Nenuostabu, kad 
“Vilnis" yra taip gaudoma pasiskaityti tų, kurie dėl vienokių ar kitokių 
priežasčių nesiprenumeruoja. Tik pabandykite laikraštį parodyti savo 
pažįstamam dypukui. Spjaudysis tik koks reorgas ar “Naujienų" Gudelio 
pasekėjas. Protingesnis dypukas, netgi ir nevisiškai deformuotais 
smegenimis dypukas, prašys — neišmesk, duok paskaityti. Tokių 
atsitikimų žinome šimtus.

Laikraštis “Vilnis” yra mūsų pasididžiavimas, kad jį turime, išlaikome 
nežiūrint kaip yra sunkios sąlygos, nežiūrint kad mūsų mažėja, kad skina 
mus negailestingoji mirtis, kad vis sunkesnę senatvės naštą turime nešti.

Todėl, mieli draugai ir draugės, susirinkę šiandien nutarkime daryti 
viską, kad laikraštį turėtumėm. Pademonstruokime meilę jam. Neaima
nuokime, kad išmirė daug laikraščio darbuotojų ir retėja mūsų eilės, o 
tęskime jų idealą.

Už Social Security neliečiamybę 
kova dar nebaigta

Prez. Reaganui iš mėginimų “pačiupinėti" Social Security programą 
nelabai kas išeina. Netgi ir pasidavę respublikonams demokratai atkreipė 
dėmesį, kad vardan karinio biudžeto skriausti apsidraudusius senatvės 
pensijomis yra per didelis nesiskaitymas su prieš 40 metų įsipareigojimu 
rūpintis senais žmonėmis, o ypač, kad kilo rimtas senų žmonių 
pasipriešinimo prezidento ir jo leitenantų užmačioms pradėti dorotis su

2

KO NORĖTŲ “GERADARIAI”. . .
Prieš kurį laiką “Amerikos balso” 

radijo stotis savo laidoje lietuvių 
kalba perdavė straipsnį, paruoštą 
pagal amerikietiško žurnalo “Natio
nal review” medžiagą.

Ta medžiaga, kaip matosi iš 
minėtos laidos, skirta tarybiniam 
Pabaltijui ir tiesiog per kraštus 
liejasi “geranoriškomis” mintimis 
bei idėjomis. Tos mintys ir idėjos 
kaip du vandens lašai panašios į 
tas, kurias per savo ruporus be 
paliovos lieja nacionalistai, pabėgę 
iš Latvijos, Lietuvos ir Estijos ir 
dabar gyveną Vakaruose.

Straipsnis, kurį persako Ameri
kos baiso radijo laida, atkartoja, 
kad, girdi “Jungtinės Amerikos 
Valstijos nepripažįsta Sovietų val
džios Baltijos valstybėse”.

Šiais žodžiais, kaip žinome, nieko 
naujo nepasakyta, jokia paslaptis, 
kad tam tikri sluoksniai Jungtinėse 
Amerikos Valstijose tęsia “šaltojo 
karo" laikų dvasią. Be abejonės, 
laikai tai pasikeitę, ir jiems lieka 
nepavydėtina veikla: tas liaupsina
mas “pripažinimas” tiek Lietuvai, 
tiek jos žmonėms rūpi nedaugiau, 
kaip pernykštis sniegas.

Tarybų Lietuvoje, kaip ir jos 
kaimynėse Latvijoje bei Estijoje, 
jau daugiau kaip keturiasdešimt 
metų atkurta Tarybų valdžia. Tai 
yra kelias, kurį pasirinko pačios 
Pabaltijo tautos. Ir tais metais, kai 
atsikurdinėjo Tarybų valdžia, iš 
užatlantės buvo leidžiami gandai 
apie tai, kad Tarybų valdžia Pabal
tijyje dalykas laikinas, kad ji griū
sianti. Kaip gerai žinoma, tai buvo 
ne tik gandai. Pasibaigus antrajam 
pasauliniam karui ir prasidėjus di
džiuliam atstatomajam darbui, 
Jungtinių Amerikos Valstijų ir kitų 
Vakarų kraštų specialiosios tarny
bos, labai gausiai naudodamosios 
nacionalistinių emigrantų paslaugo
mis, siuntė į tarybinį Pabaltijį 
šnipus, diversantus, vykdė tiesiogi
nę ardomąją veiklą.

Kaip puikiai žinoma, visa tai 
nedavė rezultatų, kurių buvo lau
kiama. Tarybų valdžia stiprėjo me
tai iš metų, ir tai vyko nepriklauso
mai pripažįstama ji už Atlanto ar 
ne.

Tad šia prasme amerikietiškas 
“nepripažinimas” ir to pakartoji
mas visiškai nėra naujas ar origina

lus. Tačiau tiek radijo laida, tiek 
straipsnis siekia būti aktualiais: 
atvirai svarstoma, ką gi konkrečiai 
būtų galima padaryti dabartiniame 
etape “vaduojant” tarybinį Pabal
tijį nuo . . . žmonių.

Šį kartą daroma tokia išvada:
— Galimybės išlaisvinti šias šalis 

nėra nei geresnės, nei blogesnės, 
negu išlaisvinti kitas Rytų Europos 
satelitines šalis.

Ponai “geradariai” nė nekelia sau 
klausimso, ar tos, jų terminais 
kalbant, “satelitinės šalys” nori 
būti išlaisvintos. Nekelia todėl, kad 
patys puikiai žino atsakymą: tau
tos, laisvai pasirinkę santvarka ir 
gyvenimo būdą, nė nemano jų 
keisti. Priešingai: socializmo laimė
jimai niekada dar nebuvo tokie 
ženklūs, kaip dabar.

Tačiau juk taip visados buvo su 
“vaduotojais: jie pasirengę būti 
geradariais visiškai neprašomi. 
Tarp labai “viliojančių” jų pasiūly
mų yra ir trečiojo pasaulinio karo 
galimybė. Minimos medžiagos 
autoriai įsitikinę, kad — “Tarybų 
Sąjunga jį pralaimėtų”.

Čia “geradariai” užmiršta “mažu
tę” tiesą, kurią žino ne tik siauri 
specialistai, bet ir visi blaiviai 
galvojantys žmonės: tai būtų ka
ras, kuris sunaikintų viską. Bet, 
matyt, žurnalui, kurį čia cituojame 
ir “Amerikos balsui” tiek norisi 
“vaduoti” tarybinį Pabaltijį, kad ši 
idėja svarstoma visiškai atvirai.

Na, o jeigu karas nekils, kaip 
tada “išvaduoti” tarybinį Pabaltijį? 
Atsakymas irgi labai tiesmukas: 
reikėtų “sugriauti Tarybų Sąjungą 
iš vidaus”.

“Geradariai” puikiai žino: panašių 
pranašavimų ir konkrečių bandymų 
būta ir anksčiau. Ir žino, kuo visa 
tai baigėsi. Tad šį kartą jau siūlo
mas ir gatavas receptas:

“Tai gali būti pasiekta tiktai per 
konkrečią metodinę ideologinę pro 
pagandą iš Vakarų”.

Ką gi, panašios propagandos tik
rai nestokojama: ji liejasi radijo 
bangomis, sklinda iš spausdintų 
puslapių, tačiau viskas vyksta pa
gal puikią rytietišką patarlę: šuo 
loja, o karavanas eina.

Patarlės teisingumu ir šimtamete 
išmintimi yra priversti įsitikinti ir 
“geradariai" iš Vakarų.

Vladas Mikšys

darbo liaudies iškovota senatvės apdrauda. Senatoriai ir kongresmanai 
tapo stačiai apversti kalnais protesto laiškų ir telegramų, kad nors kartą 
tartų žodį už tuos, kurie už juos balsavo.

Pavyzdžiui, Ohio demokratų senatorius Howard Metzenbaum per 
penkias dienas gavo 2,000 protesto laiškų. Floridos demokratų senatorius 
Lawton Chiles per dvi dienas gavo daugiau kaip 100 šaukimų telefonu. 
Arizonos demokratų senatorius Dennis DeConcini, kaip sako jo sekreto
rius, protesto laiškų gavo didžiausią krūvą. Kiti senatoriai šimtais laiškų ir 
telegramų taip pat buvo įspėti, kad pagalvotų.

O kiek dar buvo ir vyksta įvairiuose miestuose salėse mitingų, 
susirinkimų, nukreiptų prieš prezidento mėginimus “pačiupinėti” Social 
Security programą. Arba paimkime “SOS” koaliciją 90 organizacijų, 
atstovaujančių nuo 40 iki 50 milijonų žmonių, įsikūrusią dar prez. Carterio 
metais saugoti Social Security neliečiamybę.

Visa tai parodė, kad prezidento Reagano per rinkimus gautas mandatas 
dar nereiškia, kad jo laisvos rankos daryti, ką nori. Visa tai parodė, kad 
liaudis pajėgi jo užmačioms pasipriešinti, kai susiburia vieningai tarti savo 
žodį, kaip per savo senatorius, kongresmanus, taip jam pačiam.

Tačiau nežiūrint visa to, kova už Social Security programos neliečiamybę 
dar nelaimėta. Tiesa, senatoriai 96 balsais vienbalsiai pasisakė prieš 
prezidento užmačias, bet tik kai kurias. Sveikatos ir socialinio aprūpinimo 
sekretorius Richard Schweiker, nors kongresinėje apklausoje gavo vėjo, 
bet rankų nenuleidžia, vis dar spurda, kad Social Security gali 
subankrutuoti.

Už Social Security programos neliečiamybę kova dar nebaigta. Kaip 
seniems žmonėms, taip laukiantiems senatvės pensijų dar reikia budėti, 
savo senatorius ir kongresmanus klibinti, kad jų neužmirštų.

Vilnis, 1981 birželio 25



ir
PASIDAIRIUS PO LOTYNU AMERIKĄ

Lotynų Amerika — vienas di
džiausių pasaulio regionų Vakarų 
pusrutulyje. Jį sudaro šalys ir teri
torijos, esančios Šiaurės Amerikos 
pietinėje dalyje, į pietus nuo Rio 
Grande del Nortė upės (įskaitant 
Centrinę Ameriką ir West Indiją), 
taip pat Pietų Amerikoje. Didžiau
sias Lotynų Amerikos žemyno teri
torijos ilgis iš šiaurės į pietus siekia 
13 tūkstančių kilometrų (iš jų Pietų 
Amerikoje — 7,5 tūkstančio kilo
metrų), o iš vakarų į rytus plačiau
sioje jo dalyje — tik truputį 
daugiau kaip 5 tūkstančius kilomet
rų.

Dabartiniu metu Lotynų Ameri
koje yra 30 politiškai savarankiškų 
valstybių ir 15 priklausomų terito
rijų — pavyzdžiui, Antigva, Beli
zas, Virginijos salos, Gvatelupe, 
Gviana, Martinika. Puerto Rikas ir 
kt.

Lotynų Amerikai tenka daugiau 
kaip 15 procentų visos Žemės rutu
lio sausumos. Užimamu plotu (20.5 
milijono kvadratinių kilometrų) ji 
šiek tiek mažesnė už Tarybų Sąjun
gą ir daugiau kaip dukart už JAV 
ir Kinijos Liaudies Respubliką.

Iš visų Lotynų Amerikos valsty
bių savo dydžiu labai išsiskiria 
milžiniška šalis Brazilija (daugiau 
kaip 40 procentų viso regiono plo
to — 8.5 milijono kvadratinių 
kilometrų). Ji įeina į didžiausių 
pagal teritoriją pasaulio šalių pen
ketuką po Tarybų Sąjungos, Kana
dos, Kinijos ir JAV.

Greta Brazilijos prie didžiausių 
pagal teritoriją Lotynų Amerikos 
šalių priklauso Argentina, Meksi
ka, Peru, Kolumbija ir Bolivija, 
kurioms tenka 8 milijonai kvadrati
nių kilometrų.

Lotynų Amerikos regione gyvena 
(1977 metų duomenimis) daugiau 
kaip 330 milijonų žmonių (arba šiek 
tiek daugiau kaip 8 procentai Že
mės rutulio gyventojų); iš jų maž
daug trečdalis gyvena Brazilijoje 
(septinta vieta pasaulyje) ir beveik 
pusė Brazilijoje, Meksikoje ir Ar
gentinoje.

Lotynų Amerikai būdingas di
džiausias pasaulyje natūralus gy
ventojų prieauglis (apie 2.8 procen
to per metus), kas pastebimai didi
na jų dalį tarp pasaulio gyventojų, 
taip pat nulemia šio regiono gy
ventojų amžiaus ypatybę daugiau 
kaip 40 procentų jų dabar jaunesni 
kaip penkiolikos metų.

Intensyviai vyksta Lotynų Ame
rikos urbanizacijos procesas. 1940 
metais kaime gyveno 66 procentai, 
o mieste — 34 procentai gyventojų, 
o 1976 metais kaimo gyventojų 
skaičius sumažėjo iki 37 procentų, 
miestų gyventojų dalis padidėjo 
atitinkamai iki 63 procentų. Pavyz
džiui, dabartiniu metu Argentinos, 
Čilės ir Venezuelos miestuose gy
vena daugiau kaip 70 procentų šių 
šalių gyventojų, Meksikos miestuo
se — daugiau kaip 60 procentų, 
Peru — daugiau kaip 50 procentų. 
Mažiausiai urbanizuotos Centrinė 
Amerika, West Indija (išskyrus 
Kubą ir Puerto Riką), Ekvadoras, 
Bolivija, Paragvajus.

Daugelyje Lotynų Amerikos ša
lių išaugo stambūs miestai: Buenos 
Aires (7.6 milijono), San Paulas ir 
Rio de Janeiras) daugiau kaip po 5 
milijonus kiekviename), Santiagas 
(3.4 milijono), Lima (daugiau kaip 4 
milijonai), Bogota ir Karakasas 
(daugiau kaip po 3 milijonus).

Etniniu ir rasiniu požiūriais da
bartinė Lotynų Amerikos gyvento
jų sudėtis labai marga, ir tai iš 
esmės susiję su praeityje vykusiais 
\ ilnis, 1981 birželio 25 

dideliais imigracijos procesais. Gre
ta vietinių gyventojų indėnų, kurie 
paplitę beveik visose regiono šaly
se, čia gyvena europiečių persikė
lėlių (daugiausia išeivių iš Ispani
jos, Portugalijos, Italijos) palikuo
nys, negrų vergų, savo laiku atvež
tų iš Afrikos, palikuonys, taip pat 
Azijos tautybių atstovai — kinai, 
indai, indoeuropiečiai, japonai.

Tačiau didelę vietą Lotynų Ame
rikos šalių — ispanų, Brazilijoje — 
portugalų, Haityje, Gvadelupoje, 
Gvianoje, Martinikoje — prancūzų, 
Suriname ir Antilų salose — olan
dų, kitose — anglų. Apie 28 
milijonus žmonių (1970 metų duo
menimis) iš Lotynų Amerikos gy
ventojų kalba taip pat įvairiomis 
indėnų kalbomis, tarp kurių labiau
siai paplitusi kečų ir aimarų (Peru, 
Bolivija, Ekvadoras), gvaranių (Pa
ragvajus), actekų (Meksika) kal
bos.

Vyraujanti religija žemyne — 
katalikų, apimanti daugiau kaip 90 
procentų jo gyventojų.

Lotynų Amerika turi daug ir 
įvairių gamtos išteklių, būtinų tiek 
žemės ūkio, tiek pramonės vysty
mui. Čia yra didžiulės derlingų 
žemių teritorijos, galingos vandens 
sistemos, dideli miškų masyvai, 
užimantys daugiau kaip 50 procen
tų regiono ploto ir sudarytų 30 
procentų visų pasaulio miškų ploto.

Dirvožemio ir klimato sąlygų 
įvairovė įgalina auginti beveik vi
sus Žemėje žinomus kultūrinius 
augalus ir nuimti po 2-3 derlius per 
metus. Vien tik Amazonės — 
vandeningiausios pasaulio upės — 
baseine galima auginti didžiulius 
maisto kiekius. Tačiau didžiuliai 
Lotynų Amerikos ištekliai kol kas 
mažai naudojami: iš 570 milijonų 
hektarų žemės, tinkamos žemės 
ūkiui, 1977 metais buvo dirbama 
tik 144 milijonai hektarų.

Didelę ūkinę vertę turi regiono 
fauna, kuri šiek tiek panaši į Pietų 
Afrikos ir Australijos fauną. Van
denynų ir jūrų pakrančių vandeny
se gausu įvairių rūšių žuvų (silki
nių, ešerinių, skumbrinių, ryklių ir 
kt.).

Lotynų Amerika turi didelių hid
roenergijos išteklių, kurie vienu 
trečdaliu viršija potencialius Tary
bų Sąjungos hidroenergijos ištek
lius, daugiau kaip du kartus — 
JAV ir Kanados išteklius, drauge 
paėmus, ir 4 kartus — visos 
Europos išteklius.

Lotynų Amerikos regiono gelmė
se yra daug įvairiausių mineralinių 
žaliavų atsargų. Lotynų Amerikai 
tenka 37.5 procento kapitalistinio 
pasaulio vario atsargų, 35.4 — 
geležies rūdos, 33.5 — molibdeno, 
26.8 — alavo, 26,9 — boksitų, 25— 
sieros, 11 — nikelio, 10.5 — 
volframe, 3.8 procento — manga
no. Joje taip pat yra didelių naftos, 
gamtinių dujų, salietros, švino, 
cinko, tantalo, ličio, gyvsidabrio, 
urano telkinių. Vaizdžiai kalbant, 
čia yra visa Mendelejevo periodinė 
lentelėm

Lotynų Amerika žinoma ne tik 
turtingais gamtos ištekliais, bet ir 
savita, audringų įvykių kupina il
gaamžės jos tautų kovos už nacio- 
nalinų ir socialinį išsivadavimą isto
rija. Iš “L. ir I.”

♦ ♦ ♦

— Lotynų Amerikos lyderiai 
Prancūzijos socialisto Francois Mit
terrand laimėjimą vadina ir Lotynų 
Amerikos tautų laimėjimu kovoje 
už demokratiją ir išsilaisvinimą iŠ 
imperialistinio jungo.

Tarybiniai traktoriai 
Portugalų karnavaluose

Sakoma, kad visų ryškiausi ir 
spalvingiausi karnavalai rengiami 
Rio de Janeiro, Brazilijoje. Ne 
veltui į juos kasmet susirenka 
tūkstančiai turistų. Portugalijos 
karnavalas kuklesnis, bet įvaires
nis ir visiems prieinamas.

Karnavalinės eitynės nedidelia
me Toreš Vedrašo mieste štai 
jau daugelį metų iš eilės pripažįsta
mos geriausiomis Portugalijoje. 
Gatvėmis rieda spalvingi vežimai 
su butaforinėmis pabaisomis, pasa
kų personažais, klounais, simpatiš
komis merginomis, apsirėdžiusio- 
mis ryškiomis suknelėmis. Šaligat
viuose pilna miestelio gyventojų. 
Daugelis jų su kaukėmis. Vežimų 
keleiviai ir pėstieji linksmai, 
šmaikščiai, išradingai pokštauja.

Perpildytos netoliese esančios 
kavinės ir restoranai, bet nė vienas 
žmogus nieko nevalgo ir negeria. 
Visi prašo vandens. Jo reikia žaisli
niams pistoletukams, švirkštams, 
buteliams užpildyti, — tai viskas, 
iš ko galima aplieti atsitiktinį nieko 
neįtarianti praeivį.

Sankryžose gyvai prekiaujama 
specialiais plaktukais. Barkštelsi 
tokiu plaktukėliu į visai nepažįsta
mo žmogaus galvą — išgirsi garsą, 
primenantį tuščio indo skambesį. 
Visiems juoko iki kaklo.

Dažnai Portugalijos karnavaluose 
išvysi vyriškius, persirengusius

Danija nedidelė, 
bet jos rūpesčiai dideli

Rūškana naujojo dešimtmečio 
pradžia darbščiai danų tautai. Eko
nominiai sunkumai, iš kurių niekaip 
negali išsivaduoti pasaulinė kapita
listinio ūkio sistema, skaudžiai pa
liečia mažas šalis. Jų gaminiai, 
ypač pramonės produkcija, pir
miausia praranda paklausą tarptau
tinėje rinkoje. Todėl Danijos ben
drasis nacionalinis produktas ir 
pernai ir šiemet mažėja. Bankru
tuoja daug įmonių ir firmų. Nors 
Danijoje ir yra tik penki milijonai 
gyventojų, bedarbių skaičius artėja 
prie 200 tūkstančių.Ekonomistų 
nuomone, ateinančiais metais jų 
bus jau ketvirtis milijono, arba 
neras darbo maždaug kas dešimtas 
darbingas žmogus.

Tokiomis sąlygomis darbinin
kams labai sunku pasiekti, kad 
būtų padidinti atlyginimai, nors 
Danijos piniginis vienetas — kro
na — kasmet netenka dešimtadalio 
savo vertės. Juo labiau, kad kovos 
prieš infliaciją dingstimi valdžia 
administracinėmis priemonėmis 
stabdo užmokesčio didinimą. Ofi
cialiai Danijos statistika pripažįsta, 
kad darbininkų ir tarnautojų realio
sios pajamos pernai sumažėjo 5-6 
procentais. Jiems jau tenka atsisa
kyti daugelio buitinių prekių. Var
tojimo lygis praeitais metais Dani
joje nusmuko maždaug trim pro
centais, o šiemet šis procentas 
smunka toliau.

Dėl nepalankios konjunktūros 
tarptautinėje rinkoje Danija įsisko
lino užsienio valstybėms beveik 100 
bilijonų kronų, valstybės išlaidos 
kasmet gerokai viršija pajamas. 
Mažinami biudžetiniai asignavimai 
socialiniams reikalams. Tik salies 
sostinėje Kopenhagoje dabar įre
gistruota apie 100 tūkstančių žmo
nių, kuriems reikėtų skubiai page
rinti butų sąlygas. Tačiau daugelis 
jų to nesulauks iki šio dešimtmečio 
pabaigos, nes gyvenamųjų namų 
statoma vis mažiau. 

dailiąja lytim. Tiesa sakant, drabu
žiai paprastai būna truputį nukarę, 
nerangios manieros: imituoti mote
ris ne taip paprasta.

Apskritai Portugalijos karnava
las — vaikų šventė. Jie jai ruošiasi 
ilgai ir kruopščiai. Šventės dieno
mis retai sutiksi vaiką be kostiumo, 
be kaukės arba bent be anglimi 
neišvedžiotų ūsų. Čia “snieguolės” 
ir “piratai”, “muškietininkai” ir 
“medicinos seselės", visų epochų 
kostiumai. Vaikų fantazija beribė, 
ją gniuždo tik tėvų piniginių gali
mybės. Kurtinančiai sproginėja pa
pliauškos, ant galvų byra konfeti, 
spalvotos juostos apipina pro šalį 
važiuojančius automobilių ratus.

Kaimo rajonuose karnavalas tar
nauja valstiečių produkcijai rekla
muoti. Nuo vežimų karo svogūnų 
pynės, kukurūzų burbuolės, vynuo
gių kekės, išdidžiai praplaukia di
deli moliūgai, saulėje auksu blizga 
mandarinai ir apelsinai. Šventiškus 
vežimus paprastai tempia žemės 
ūkio mašinos. Algarvio provincijos 
pietiniame Luoto mieste šį vaidme
nį atlieka tarybiniai traktoriai “Be
larus”. Tarybinė technika vis la
biau populiarėja valstiečių ūkiuose. 
Taip ir važinėja miesto gatvėmis 
tarybiniai traktoriai, tempiantys 
portugalų vežimus, kupinus vai- 
stiečių darbo vaisių. s. Staroselskis

Danija nuo seno garsėja aukšta 
žemdirbystės kultūra, labai pro
duktyviais gyvuliais, bet ir valstie
čių padėtis nepavydėtina. Europos 
ekonominėje bendrijoje vykdoma 
“vieninga agrarinė politika” anaip
tol negarantuoja įvairioms šalims 
.ygių galimybių. Danijos žemės 
ūkio tarybos duomenimis, realio
sios danų valstiečių pajamos per 
pastaruosius dvejus metus sumažė
jo 75 procentais, o tuo tarpu kitose 
Bendrosios rinkos šalyse — viduti
niškai 17 procentų. Dar pablogėjo 
Danijos valstiečių padėtis šiemet 
nes pernykštis ruduo buvo nepa
lankus, grūdų surinkta dešimtada
liu mažiau, gyvuliams trūksta paša
ru.

Valdantiesiems sluoksniams at
stovaujantys ekonomistai siūlo vie
nintelį būdą sunkumams įveikti — 
sustiprinti Danijos pozicijas pasau
linėje kapitalistinėje rinkoje. Jie 
ragina pirmiausia vystyti tas pra
monės šakas, kurios gamira pro
dukciją eksportui, maždaug penk
tadaliu nuvertinti kroną kitų valiu
tų atžvilgiu ir t. t.

Sunku patikėti, kad šie receptai 
padės Danijai nugalėti konkurenci
nėje kovoje daug galingesnius Ben
drosios rinkos partnerius bei milži
niškas tarptautines monopolijas. 
Kapitalizmo dėsniais paremtas 
tarptautinis ekonomikos integravi1 
mas skurdina mažąsias tautas. Tai 
dabar skaudžiai patiria darbščioji 
danų tauta. A. Petkus

♦ ♦ ♦

— Pennsylvanijos Swarthmore 
kolegijos valdytojai nutarė išimti 
kolegijos $2.4 milijono iš bankų, 
kurie daro biznį su rasistine Pietų 
Afrika.

— Tarptautinis taikos tyrimų in
stitutas konstatuoja, kad pasaulyje 
kas viena minutę ginklams išlei
džiama vienas milijonas dolerių.

3



Aštrus nesutarimai Libanas — imperializmo politikos auka
Amerikos spaudoje pasirodo vis 

daugiau straipsnių, kuriuose Va
šingtonas bara savo sąjungininkus 
Vakarų Europoje dėl nepakankamo 
solidarumo tuoj “modernizuojant” 
NATO ginkluotę. Pentagonas suir
zęs, kad toliau gręsia pavojus dėl 
572 naujų amerikietiškų atominių 
raketų dislokavimo Vakarų Euro
poje. 1979 metų gruodyje, kada 
NATO sesijoje buvo nuspręsta šias 
raketas dislokuoti, Vakarų Europos 
taikingosios jėgos pareikalavo iš 
savo vyriausybių atsisakyti minėtų 
planų. Tuomet Vašingtonas ėmėsi 
dvigubo žaidimo. Iš vienos pusės 
jis toliau spaudė Vakarų Europos 
vyriausybes dėl atominių raketų 
dislokavimo žemyne, o iš kitos — 
žadėjo sėsti su Tarybų Sąjunga ir 
tartis dėl naujo strateginio ginkla
vimosi apribojimo. R. Reaganas 
buvusios Vašingtono administraci
jos žaidimą suaktyvino kitaip. Jis 
intensyviau ėmė spausti sąjungi
ninkus, kad šie aktyviau pasisaky
tų už NATO apginklavimą atominė
mis raketomis, o derybas su Tary
bų Sąjunga stengiasi nukelti į 
neribotą “artimiausią ateitį”. Ry
šium su tuo verta prisiminti, kad 
Bonoje įvykusioje NATO branduo
linio planavimo grupės sesijoje 
JAV gynybos ministras K. Vain- 
bergeris su įtūžiu užsipuolė sąjun
gininkus, kad šie esą nusikaltę 
Amerikai už saugumą, nenorį di
dinti karinių išlaidų, nepasiruošę 
apsiginkluoti naujomis branduoli
nėmis raketomis. Kaip žinoma, se
sijoje nebuvo Prancūzijos ir Islan
dijos atstovų, o Belgijos ir Olandi
jos gynybos ministrai ir toliau 
prieštaravo naujų branduolinių ra
ketų dislokavimui jų šalyse. K. 
Vainbergeris ėmė auklėti nepaklus
nius sąjungininkus, gąsdindamas 
“tarybine grėsme”, prasimanymais 
apie Varšuvos Sutarties valstybių 
“žymų karinį pranašumą”. Žinoma, 
NATO branduolinio planavimo gru
pės bendras pareiškimas skelbė 
apie “vieningą” JAV ir jos sąjungi
ninkių Vakarų Europoje nuomonę.

Ką pasakojo Afganistano vadovas
Afganistanas optimistiškai žvel

gia į ateitį ir yra įsitikinęs, kad 
Balandžio revoliucijos priešai bus 
sutriuškinti, pasakė Afganistano 
Liaudies Demokratinės partijos CK 
generalinis sekretorius ADR revo
liucinės tarybos pirmininkas, prem
jeras Babrakas Karmalis Indijos 
informacijų agentūrai.

Kalbėdamas apie ardomąjį Isla
mabad© vaidmenį subkontinente, 
Afganistano vadovas pabrėžė, jog 
“Pakistanas stengiasi destabilizuoti 
padėtį regione, intensyvinti ginkla
vimosi varžybas ir pakirsti įtempi
mo mažinimo procesą, vaidina im
perializmo ir hegemonizmo jėgų 
marionetės vaidmenį”.

Babrakas Karmalis pateikė kon
krečių faktų, kad Vašingtonas, Is- 
lamabadas ir Pekinas kariauja ne
paskelbtą karą prieš Afganistaną. 
Pakistano teritorijoje įsteigtos spe
cialios stovyklos rengti teroristams 
iš kontrrevoliucinių padugnių. Ban
ditai mokosi, vadovaujami instruk
torių amerikiečių, kinų, pakistanie
čių, egiptiečių ir izraeliečių, kurių 
tarpe yra ir profesionalių žudikų iš 
Vakarų Europos. Aštuonios sto
vyklos samdiniams rengti įsteigtos 
Konijos teritorijoje — Sincziame.

Amerikos, Kinijos, Egipto ir Pa
kistano ginklais apsiginklavę nusi
kaltėliai prasiskverbia nedidelėmis 
grupėmis į šalies teritoriją ir žvė- 
4

Tačiau nei Vašingtonui, nei kai 
kuriems Vakarų Europos vyriausy
bėms nuo to nėra lengviau.

Anglijos, VFR, Belgijos, Olandi
jos, Norvegijos kitų šalių visuome
nė daro didelį spaudimą vyriausy
bėms, kad jos aklai nesektų Va
šingtono planų toliau plėtoti ginkla
vimosi varžybas. Pagaliau, Vakarų 
Europos vyriausybėse yra pakan
kamai blaivių protų, kurie pasisako 
už tolesnį tarptautinio įtempimo 
mažinimą, už derybas tarp Rytų ir 
Vakarų, kad nebūtų plėtojamos 
ginklavimosi varžybos. Na, o tie 
vyriausybiniai sluoksniai, kurių 
nuomonė sutampa su Vašingtono 
“vanagais”, atsiduria į pakankamai 
keblią padėtį. Užtat Baltieji rūmai 
turėtų suvokti, kad derybos su 
Tarybų Sąjunga dėl raketinės — 
branduolinės ginkluotės apribojimo 
yra neišvengiamos ir neverta jų 
atidėlioti, nes tai didina Vakarų 
Europos opoziciją, su kuria nesi
skaityti Vašingtonas negali.

Tarybų Sąjunga yra tos nuomo
nės, kad Vašingtono pastangos 
savo militaristinę politiką paremti 
melagingais išvedžiojimais dėl “ta
rybinės grėsmės” arba dėl tarptau
tinio klimato priklausomybės nuo 
padėties Lenkijoje, yra tik nevykęs 
“pasiteisinimas” vilkinti neišven
giamas derybas su Tarybų Sąjunga 
dėl strateginės ginkluotės apriboji
mo. Tarybų Sąjunga, kaip Prahoje 
pabrėžė TSKP CK Generalinis Sek
retorius, TSRS Aukščiausiosios Ta
rybos Prezidiumo Pirmininkas L. 
Brežnevas, yra tos nuomonės, kad-, 
nepažeidžiant susidariusios apytik
rės karinės pusiausvyros Europos 
žemyne, stengtis žingsnis po žings
nio mažinti raketinio branduolinio 
ginklavimosi lygį. Tam Tarybų 
Sąjunga pasiūlė moratoriumą naujų 
vidutinio vbikimo nuotolio raketi
nių branduolinių priemonių disloka
vimui Europoje. Tai pagrįsti, įgy
vendinami, apčiuopiami dalykai, 
dėl kurių reikia tik susitarti.

Apolinaras Sinkevičius

riškai susidoroja su taikiais gyven
tojais — žudo ir kankina net 
vaikus. Banditai vykdo barbariškas 
akcijas — padeginėja mokyklas, 
ligonines, mečetes, šaudo kulto 
tarnus.

Revoliucinė Afganistano armija 
jau sutriuškino daug samdinių bū
rių, tačiau jie vis iš naujo siunčiami 
iš užsienio. Imperialistų ir Kinijos 
hegemonistų remiami banditai sto
ja prieš Afganistano liaudies inte
resus, prieš mūsų šalies pažangą, 
pabrėžė Afganistano vadovas.

Babrakas Karmalis pasakė, jog 
Afganistano vyriausybė pasiryžusi 
paremti Jungtinių Tautų pastangas 
politiškai sureguliuoti padėtį ry
šium su Afganistanu. Tačiau to
kiam sureguliavimui, pažymėjo jis, 
kliudo JAV politika, ypač pastara
sis naujos Vašingtono administraci
jos pareiškimas, kad ji ketina 
apginkluoti afganų kontrrevoliuci
nes padugnes naujausiais ginklais, 
taip pat Vašingtono ir Pekino 
siekimas paversti Pakistaną agresi
jos prieš Afganistaną įrankiu, pri
mesti jam žandaro regione vaidme
nį.

Afganistanas istoriškai ir pagal 
tradiciją — neprisijungusi šalis ir 
vadovaujasi užsienio politikoje ne- 
prisijungimo principais. Mes, pa 
reiškė baigdamas Babrakas Kar
malis, palaikome didžios draugys
tės santykius su socialistinėmis

Gal nė vienoje Artimųjų Rytų 
valstybėje bendra šio regiono krizė 
neatsiliepė taip skausmingai kaip 
Libane. Tikras paradoksas — ši 
valstybė tiesiogiai nedalyvavo pas
tarųjų dešimtmečių stambiuosiuose 
Izraelio — arabų šalių konfliktuose.

Tačiau dabar šią mažytę 4,015 
kvadratinių mylių valstybę nusi
kalstama imperializmo politika fak
tiškai suskaldė į kelias mažytes 
separatines “respublikas”.

Sostinę Beirutą demarkacinė lini
ja dalija į rytų ir vakarų sektorius. 
Pirmajame šeimininkauja falangis- 
tai, antrąjį kontroliuoja kairiosios 
jėgos ir palestiniečių organizacijos. 
Falangistai kontroliuoja dar Centri
nį Libaną bei Zachlės miestą ry
tuose. Šiaurėje driekiasi buvusio 
prezidento S. Frandge “valdos” — 
Zeghortos miestą ir aplinkinį rajo
ną valdo jo “privati armija”. Pie
tuose, Suro, Tiro ir Nabatijos 
miestų rajone, įsikūrę Palestinos 
pasipriešinimo būriai (sionistinės 
agresijos atvijo į Libaną 400-500 
tūkstančių Palestinos pabėgėlių). 
Palestiniečių kontroliuojamus rajo
nus nuo Izraelio skiria siaura juos
ta, kurioje įsikūrę Jungtinių Tautų 
daliniai taikai palaikyti (apie 6 
tūkstančiai įvairių šalių kareivių). 
Pačioje pietinėje Libano dalyje 
įsikūrusi sionistų statytinio S. Ha- 
dado “karalystė”.

Kiekviena iš šių grupuočių turi 
savo ginkluotąsias pajėgas. Todėl, 
kaip rašo Bulgarijos laikraštis “Ra- 
botnečesko delo”, tokioje nedidelė

Gvatemala pribrendus sukilimui
Gvatemalos respublika — valsty

bė Centrinėje Amerikoje. Šalis 
užima 42.042 kvadratinių mylių te
ritoriją. 1979 metų duomenimis, 
Gvatemaloje gyveno 6.1 milijono 
žmonių. Beveik pusė šalies gyven
tojų sudaro ispaniškai kalbantys 
metisai, kita pusė — įvairių genčių 
indėnai. Šalies sostinė Gvatemalos 
miestas, apie 900 tūkstančių gy
ventojų.

Gvatemalos teritorijoje yra net 
33 vulkanai. Tačiau šią šalį pir
miausia purto liaudies neapykantos 
ugniakalnis. Gvatemala priklauso 
skurdžiausių pasaulio valstybių 
skaičiui. Skurdas ir badas vyrauja 
šalyje, kur yra derlingiausios že
mės, dideli naftos bei nikelio telki
niai. Visi šie turtai priklauso arba 
vietiniams latifundininkams arba 
užsienio — JAV — kompanijoms.

Dar prieš tris dešimtmečius Gva
temala buvo laikoma demokratine 
valstybe. Tačiau 1954 metais JAV 
imperialistai surengė ginkluotą in
tervenciją iš kaimyninio Kondūro 
teritorijos ir nuvertė demokratinę 
Ch. Arbenso vyriausybę. Pervers
mą surežisavo JAV koncernas 
“United Fruit Co.”.

Nuo to laiko Gvatemalą valdo 
kariškiai. Kas dedasi šioje šalyje, 
meistriškai aprašė priverstas emi
gracijoje gyventi Gvatemalos rašy
tojas, Nobelio premijos laureatas 
M. A. Asturia savo satyriniame 
romane “Senjoras prezidentas".

1978 metais "rinkimų” parodijoje 
prezidentu pasiskelbęs generolas 
Fernando Romeo Garcia veidmai
niškai žadėjo “pamaitinti visus ba 
daujančius”. Tačiau pirmasis dikta 
toriaus žingsnis buvo už 18 milijonų

valstybėmis ir pirmiausia su Tary
bų Sąjunga. Si draugystė istoriškai 
grindžiama mūsų nacionaliniais in
teresais. ELTA 

je valstybėlėje yra ne mažiau kaip 
140 tūkstančių ginkluotų vyrų. Iš 
jų 25 tūkstančiai turi teisę vadintis 
valstybine kariuomene. Tačiau Li
bano nacionalinė armija tokia silp
na ir politiniu požiūriu nestabili, 
kad jos niekas nelaiko rimta karine 
galia.

Pačiame kruvino pilietinio karo 
įkarštyje, 1976 metų lapkričio mė
nesį, Arabų šalių lyga nusprendė 
nutraukti įnirtingus susirėmimus, 
pasiųsdama į Libaną 30-tūkstanti- 
nes arabų pajėgas taikai palaikyti. 
Didžiąją dalį šių kontingentų suda
rė Sirijos kariuomenė. Užsienio 
dalių įvedimui pritarė Libano vy
riausybė, teisėtu jį pripažino dau
gelio šalių valstybės.

Sirija sąžiningai, kartais net 
prieš savo simpatijas ar antipati
jas, atlieka jai patikėtą misiją: sirų 
kariuomenės įvedimas iš dalies 
išgelbėjo nuo neišvengiamo su
triuškinimo dešiniąsias grupuotes. 
Tačiau stambūs susirėmimai, bent 
jau 1975-1976 metų masto, liovėsi.

Bet Tel Avivo valdantiesiems 
sluoksniams negalėjo patikti politi
nės padėties stabilizacija Libane. 
Prieš Sirijos kariuomenę (beje, 
kaip ir prieš Jungtinių Tautų dali
nius taikai Libane palaikyti) prasi
dėjo arši propagandinė kampanija, 
kurią netrukus ėmė lydėti ginkluo
tos provokacijos. Prieš sirų dali
nius sionistai nuolat kursto ir 
ginkluoja Falangistų, vadinamųjų 
“kedro gynėjų” ir kitokias dešinių
jų gaujas. jkb 

dolerių iš Izraelio nupirkti automa
tai chuntos gvardijai. Du trečdaliai 
valstybės biudžeto skiriama armijai 
bei policijai išlaikyti.

Diktatoriaus baudėjai žiauriai 
slopina masių pasipriešinimą. Vien 
pastaraisiais dešimtmečiais nuo jų 
rankos žuvo 70 tūkstančių žmonių.

Vėliausiais pranešimais, eilinį 
kruviną nusikaltimą padarė Gvate
maloje teroristų gaujos, tarnaujan
čios šalies valdančiajam reakciniam 
režimui. Agentūra JPI sako, viena 
tokia grupuotė, pasivadinusi “Mir
ties eskadronu”, žvėriškai nužudė 
24 žmones netoli nedidelio kaimelio 
už 65 mylių nuo sostinės.

Gvatemalos patriotų žiniomis, 
šiems žudikams vadovauja pats 
diktatorius Garcia. J.Trumpai

— Aliaskos darbo departamen
tas įspėja ieškančius darbo, kad 
nevažiuotų į Aliaską, nes, girdi, 
Aliaskoje nedarbo lygis yra 10 
procentų. Kaip vietiniams bedar
biams, taip atvykusiems rasti dar
bo labai sunku.

— Religinės Mennonite organiza 
cijos Centro Komitetas nori pasiųs 
ti Vietnamui 2,500 tonų grūdų, 
kuriuos suaukojo Kansas valstijos 
farmeriai. Komercijos departamen 
tas sako — nevalia.

— Connecticut valstijos seimelis 
vienbalsiai užgyrė įstatymo projek 
tą, draudžiantį valstijoje stovyklas, 
kuriose esti skatinimas rasinis 
smurtas ir rasinė neapykanta.

— Nacionalinės sąjungos prieš 
rasizmą ir politines represijas su 
važiavimo tema buvo — kovoti 
visomis išgalėmis už demokratinių 
laisvių išsaugojimą, prieš kurias 
kėsinasi prez. Reagano administra

Vilnis, 1981 birželio 25



Judėjimas yra sveikata
[NE TIK VAISTAI GYDO 

IR STIPRINA]

Tarybinių mokslininkų kreipimasis

Gegužės mėnesį Ispanijos kuror
tuose, Atlanto vandenyno pakran
tėje, vyko XVII tarptautinis kuror- 
tologų kongresas, kurio darbe daly
vavo 14 šalių atstovai. Tarybinės 
delegacijos sudėtyje buvo ir vilnie
tis, medicinos mokslų kandidatas 
V. Meška. Šiame straipsnyje jis 
dalijasi mintimis apie kongrese 
nagrinėtas problemas. Red.

— Kaip žinoma, šiandien moder
nioji medicina sveikatos stiprinimui 
bei organizmo grūdinimui, įvairių 
ligų profilaktikai, gydymui ir ligo
nių reabilitavimui vis dažniau nau
doja gamtos veiksnius — oro ir 
saulės vonias, jūros maudykles, 
plaukimo baseiną, sauną, minerali
nį vandenį, šviesos, elektros, 
elektromagnetines bangas ir kt. 
Pasirodė, kad vaistai — įvairūs 
farmakoterapiniai preparatai, nors 
jie šiuo metu medicinos praktikoje 
vartojami ir labai gausiai, sveika
tos stiprinimo ir lėtinių ligų gydy
mo problemos neišsprendė. Kliniki
niai stebėjimai ir specialių tyrimų 
rezultatai akivaizdžiai liudija, kad 
čia daug racionaliau ir efektyviau 
naudoti gamtos veiksnius. Jie ska
tina fiziologinius sveikimo proce
sus, pavyzdžiui, vegetacinės nervų 
sistemos reaktyvumą, pagerina 
įvairių endokrininių liaukų, vidaus 
organų veiklą, stiprina leukocitų 
sugebėjimą kovoti su mikrobais, 
aktyvina fermentacinius procesus 
ir kt. Deja, plačioji visuomenė, o 
kartais net ir medikai šių veiksnių 
panaudojimui, ypač pirminės profi
laktikos tikslais, dar neskiria dera
mo dėmesio.

Šimtą kartų geriau nuolat steng
tis stiprinti organizmą, kol esi 
sveikas, negu nesirūpinti savo svei
kata ir gydytis tik susirgus. Teisin
gai sako akademikas N. Amosovas, 
kad apie sveikatą mes žinome 
mažiau negu apie ligas, nors svei
kata viena, o ligų tūkstančiai.

Kongresas rekomendavo kur Tas 
plačiau naudoti klimato terapijos 
procedūras (oro ir saulės vonias), 
jūros ir gėlo vandens maudykles, 
mineralinį vandenį, gydomojo pur
vo procedūras, fizikoterapiją (elek
troninių prietaisų pagalba generuo
jamas įvairių elektros srovių ir 
elektromagnetinių bangų procedū
ras). Visa tai turi būti skiriama itin 
gerai ištyrus organizmą, nes šie 
veiksniai veikia jaudinimo terapijos 
principu. Be abejo, gamtinių veiks
nių, tinkamų sveikatai stiprinti ir 
gydyti, yra daug. Todėl juos, ypač 
jų dozes, būtina skirti individualiai 
ir diferencijuotai pagal veiksnių

Marokietiškos
Pagal Maroko senovės paprotį, 

motina visada pati ieško nuotakos 
savo sūnui iš tolimų giminaičių 
arba artimų pažįstamų. Kai išren
ka, praneša vyrui. Jei jis pritaria 
nuotakos kandidatūrai, vienas iš 
artimųjų giminaičių arba šeimos 
bičiulių praneša jaunikiui apie būsi
mas vestuves.

Piršlybos vyksta griežtai pagal 
senovės tradicijas ir korano reika
lavimus. Giminaičių lydima, jauni
kio motina eina pas nuotakos moti
ną. Ir jei ši jaunikiui palanki, tai 
vėliau pagrindinių veikiančiųjų as
menų vaidmenį atlieka busimųjų 
jaunavedžių tėvai.

Vieną gražią dieną tėvas, draugų 
ir giminaičių lydimas, atvyksta į 
Vilnis, 1981 birželio 25 

pobūdį, intensyvumą, o svarbiau
sia — pagal žmogaus amžių, orga
nizmo reaktyvumą, širdies-krauja
gyslių sistemos būklę ir kt.

Ypatingas dėmesys kongrese bu
vo skiriamas turistinės medicinos, 
kūno kultūros, higieninės mank
štos, sportinių žaidimų, gimnasti
kos, gydomosios kūno kultūros 
klausimams. Juk net trumpalaikė 
hipokinezija (judesių stoka) neigia
mai veikia organizmo fiziologines 
funkcijas, ypač psichiką, emocijas, 
vegetacines nervų sistemos funkci
jas ir medžiagų apykaitos procesus, 
įvairių vidaus organų veiklą. Judė
jimas — tai gyvenimas.

Kaip ir 1979 m. Varnoje įvyku
siame tarptautiniame kongrese ta- 
lasoterapijos klausimais (gydymas 
jūros maudyklėmis, oro ir saulės 
voniomis, jonizacija), taip ir Lato- 
choje buvo perskaityta nemažai 
pranešimų apie turistų geografinį 
ir mitybos pereinamumą. Svarbi 
problema yra turistų aklimatizaci
ja, nes per itin trumpą laiką 
keičiasi geografinės platumos, o tai 
jaudina organizmą ir gali sukelti 
nepageidautinų reakcijų. Kadangi 
nemaža turistų yra pagyvenusio 
amžiaus, būtina nustatyti atskirų 
geografinių zonų gyventojams re
komenduotinus turizmo maršrutus, 
numatyti medicinines turizmo indi
kacijas ir kontraindikacijas, įkurti 
medicininį turizmo centrą. Kaip 
spręsti šiuos klausimus, derėtų 
pagalvoti ir mūsų respublikoje, 
nes, kaip žinia, materialinė mūsų 
turizmo bazė yra gana pajėgi, o XI 
penkmetyje ji bus dar intensyviau 
plėtojama — tam skirta beveik 9 
milijonai rublių.

Turistinių kelionių metu geogra
finės ir psichologinės aplinkos pa
keitimas, nauji įspūdžiai, susipaži
nimas su kitų tautų kultūra, menu, 
mokslu centrinėje nervų sistemoje 
sukelia naujas, neurozinius sutriki
mus mažinančias dominantes, gra
žina žvalią nuotaiką ir gera savijau
tą, atstato darbingumą. Taigi turiz
mas gali ir turi būti panaudotas 
medicinos tikslams.

Latochos ir Dekunčio kuror« 
tuose įvykusio kongreso delegatai 
taip pat turėjo progos neblogai 
susipažinti Pontevedro, Vigo, Sant
jago ir Madrido istorija, menu, 
kultūros ir medicinos-kurortinėmis 
įstaigomis.

Kitas tarptautinis kurortologų 
asociacijos kongresas įvyks 1982 m. 
Budapšte.

Vytautas Meška 
Madridas—Vilnius

vestuvės
nuotakos namus ir sūnaus vardu 
oficialiai paprašo jos rankos. Maro
ke, kaip ir kitose arabų šalyse, 
vestuvės yra ne vyro ir moters, o 
jų šeimų sąjunga. Pastaruoju metu 
Maroko šeimose pradėta paisyti 
nuomonės jaunikio, taip pat ir 
nuotakos, nors pastarosios žodis 
neturi lemiamos reikšmės.

Po oficialaus pasipiršimo šeimų 
galvos pradeda svarstyti svarbiau
sią klausimą — nuotakos išpirką. 
Kyla karšti ginčai. Jaunikio tėvai 
siūlo nedidelę sumą, įrodinėdami, 
kad daugiau pinigų neturį. Kita 
pusė prieštarauja, girdama savo 
dukters privalumus. Nereti atve
jai, kai derybos nepavyksta ir abi 
pusės išsiskirsto. Dėl išpirkos pa
prastai deramasi ilgai, kartais kele-

Žymūs tarybiniai mokslininkai su 
TSRS Mokslų Akademijos prezi
dentu A. Aleksandrovu priešakyje 
paragino visus mokslo darbuotojus 
padaryti viską, kad tautos būtų 
išvaduotos nuo branduolinio karo 
grėsmės, padėti žmonėms suprasti 
jiems gresiančio pavojaus esmę ir 
sutelkti savo valią bei žinias kūri
mui, tam, kad būtų išsaugotos 
Žemėje sąlygos, kurios užtikrintų 
deramą gyvenimą dabartinei ir bū
simoms kartoms.

Kreipimesi į pasaulio mokslinin
kus sakoma, kad ginklavimosi, ir 
ypač branduolinio ginklavimosi, 
varžybos vis labiau plečiasi. Dery
bos dėl nusiginklavimo tūpčioja 
vietoje arba iš viso pertrauktos. 
Pasirašytos sutartys neįsigalioja. 
Stabdantys karinį aktyvumą susi
tarimai yra puolami, jų vykdymas 
sąmoningai apsunkinimas.

Jeigu įvykiai taip plėtosis ir 
toliau, tai karo pavojus, kuris 
aštuntajame dešimtmetyje buvo 
pradėjęs mažėti, ims labiau negu 
bet kada anksčiau viešpatauti vis
kam, kas vyksta pasaulyje,, nes tai 
būtų ne šiaip karas tarp valstybių, 
kuris savaime taip pat yra didelis 
blogis tautoms, o branduolinis ka-

Atidarė paslaptyje tūnojusi 
Vatikano archyvą

1979 m. lapkričio 4 d. Vatikano 
kardinolų susirinkime šalia kitų 
klausimų buvo svarstomas ir religi
jos pažiūros į mokslą.

tą mėnesių.
Nuotakos išpirka turi būti solidi, 

dažnai merginos šeima to dėka 
siekia pagerinti savo materialinę 
padėtį. Šituo ir galima paaiškinti 
faktą, jog tarp neturtingųjų — 
daug viengungių.

Bet štai dėl išpirkos susitarta. 
Paskiriamas sužadėtuvių laikas. Iš
vakarėse įteikiama išpirka ir šeimų 
galvos, dalyvaujant giminaičiams, 
draugams ir notarui, pasirašo kon
traktą. Šia proga abiejų šeimų 
namuose rengiamos didelės puotos, 
stalai lūžta nuo gausybės tradicinių 
patiekalų. Svaigieji gėrimai nevar
tojami — draudžia koranas.

Prieš kelerius metus Maroko 
vyriausybė šalies pažangiųjų jėgų 
reikalavimu pakeitė santuokos įsta
tymus, kad šiek tiek apgintų mo
ters interesus. Pagal šią pataisą 
nuotaka, tėvams pasirašant kon
traktą, turi teisę reikalauti, kad 
vyras be jos sutikimo neparsivestų 
dar vienos žmonos. Jei šis susitari
mas bus pažeistas, pirmoji žmona 
turi teisę nutraukti santuoką.

Likus 15 dienų iki vestuvių, 
nuotaka kas antrą naktį vedama į 
specialią pirtį ritualiniam nusiplovi- 
mui. Paskutinį kartą į pirtį eina 
giminaičių ir artimųjų draugių lydi
ma. Speciali tarnaitė ant nuotakos 
galvos pila vandenį, semdama 
šventu iš Mekos atvežtu indu iš 7 
kibirų. Merginos veidas uždengia
mas juodu šydu, ir ji persirengia 
nauja, puošnia suknele.

Kitą naktį, auštant, pasipuošu
sios moterys išveda nuotaką iš 
namų ir lydi ją į jaunikio namus. Šį 
išėjimą tradiciškai lydi raudos.

Ir štai namas, už kurio durų 
sutinka nuotaką būsimas vyras.

Jaunavedžiai drauge praleidžia 
septynias paras. Per tą laiką jie nė 
karto nepasirodo svečiams. Aštun
tą dieną vakarėjant jaunoji pora 
ateina prie stalo. Juos audringai 
sveikina, įteikia vertingas dovanas 
arba pinigų. V.Burbulis 

ras su katastrofiškais padariniais 
visai žmonijai.

Susidaranti padėtis, mūsų įsitiki
nimu, reikalauja iš mokslininkų 
naujų energingų akcijų taikos inte
resais, pabrėžiama kreipimesi. Ne
galima leisti, kad žmonija patikėtų 
prietarais, įrodinėjančiais, jog ta
riamai taika gali būti pagrįsta tik 
ginklų kalnais, jog tariamai ne 
protas, o jėga per amžius lems 
istorijos raidą. Priimti šį argumen
tą — reikštų sutikti su karo 
neišvengiamumu ir, vadinasi, — su 
pražūtingu branduoliniu karu.

Mūsų protas, mūsų — mokslinin
kų ir žmonių — pareiga stoja prieš 
iššūkį, kurį meta žmonijai militariz- 
mas. Todėl mes karštai remiame 
draugo Brežnevo pasiūlymą suda
ryti, “autoritetingą tarptautinį ko
mitetą, kuris parodytų gyvybinį 
būtinumą užkirsti kelią branduoli
nei katastrofai”. Tai gyvybinis bū
tinumas tikrai visiems nepriklauso
mai nuo pasaulėžiūros, socialinės 
padėties, tautybės ir odos spalvos 
skirtungumų. Tai turi įsisąmoninti 
kiekvienas, ir čia svarų kompete- 
tingą žodį privalo tarti mokslinin
kai.

Šį kartą “akademija” nutarė pa
minėti Alberto Einšteino gimimo 
100-ąsias metines. Jo garbei kalbą 
pasakė popiežius Jonas-Paulius II.

— Apaštališkas sostas, — pasa
kė jis, — nori pareikšti Einšteinui 
padėką, kurią jis pelnė už indėlį į 
mokslą, o būtent — pažįstant tiesą, 
kuri slypi pasaulio paslaptyje. —

Šis pripažinimas yra savotiškas 
tuo, kad popiežiaus lūpomis katali
kų bažnyčia pirmą kartą šitaip 
atsiliepė apie mokslininką, kuris 
nebuvo krikščionis, o žinomas ra
cionalistas — tradiciniu tikėjimo 
požiūriu — eretikas. Juk A. Einš
teinas manė, kad negali būti dievo, 
apdovanojančio arba baudžiančio jo 
paties sukurtą būtybę — žmogų. 
Reliatyvumo teorijos autorius ne 
kartą pasmerkė religinių vadovų 
veiklą, o tikėjimą pomirtiniu gyve
nimu vadina kvailu ir egoistišku.

Ir vis dėlto popiežius Jonas-Pau
lius II ne tik pagyrė “bedievį” 
Einštainą, bet net pripažino, kad 
Galileo Galilėjus buvo nepelnytai 
bažnyčios pasmerktas. Pasak jo 
žodžių, “Galilėjus turėjo nukentėti 
nuo žmonių ir bažnyčios įstaigų, 
kad mokslas ir tikėjimas priešta- 
rauja vienas antram. Aš siūlau, 
tęsė popiežius, kad teologai, moks
lininkai ir istorikai nuoširdaus ben
dradarbiavimo dvasia giliai išanali
zuotų Galilėjaus bylą (turimas gal
voje kaltinimas, kurį prieš jį sufa
brikavo inkvizicija XVII šimtmety
je) ir bešališkai pripažintų klaidas, 
kad ir kas jas būtų padaręs, šitaip 
pašalindami kliūtis vaisingai san
tarvei tarp mokslo ir tikėjimo, tarp 
bažnyčios ir pasaulio”.

Po šio Jono-Pauliaus II pareiški
mo popiežiaus “mokslų akademijo
je” daugelis mokslininkų pareikala
vo, kad Vatikanas pagaliau leistų 
vykdyti tyrimus inkvizicijos archy
vuose, siekiant nušviesti ne tik 
gėdingą Galilėjaus, bet ir kitų aukų 
bylas.

Tarp kitko, neseniai popiežius 
Jonas-Paulius II dalyvavo Vatikano 
archyvo atidarymo ceremonijoje.

V. Markevičius 8
5



Išties, gera Lietuvos jaunimui

LIETUVOJE FORMUOJASI 
NA U JI PAPROČIAI Pasirengę pirmajam šuoliui.

Senovėje lietuviai valstiečiai 
teigdavo, kad gimus žmogui, dan
guje įsižiebia nauja žvaigždė. Žmo
gaus gimimą, vardo suteikimą jie 
pažymėdavo iškilmėms. Toms iškil
mėms būdavo priskiriama ypatinga 
reikšmė. Sakydavo žmonės, kad 
kūdikio gyvenimas gerai susiklos
tys, jei jam suteikiant vardą buvo 
linksma šio įvykio liudininkams; 
ir visą gyvenimą vaiką lydės nesėk
mės, jei nuobodžiavo svečiai.

Artėjant pavasariui, kad žemė 
greičiau pabustų, eidavo per kai
mus, pokštus krėsdami, persiren- 
gėliai — “meškos”, “gervės”, “čigo
nai”. Per vestuves “kardami” piršlį 
linksmą dekretą skaitydavo žemai
čiai. Per laidotuves puotavo.

Papročiai formavo apeigas. Iškil
mėse apeigomis būdavo įtvirtina
mos dorovės normos, nurodoma, 
kad gera ir ko privalu vengti. 
Didelį emocinį poveikį anksti paste
bėjo bažnyčia, pretenduojanti į 
vienintelį žmogaus dvasinio gyveni
mo vadovą. Laimę bažnyčia žmogui 
žadėjo ne šioje žemėje, bet po 
mirties.

Bažnyčios įtakoje bluko ryškios 
liaudies šventės spalvos. Oracijų 
improvizacijos privalėjo užleisti 
vietą kanonizuotai maldai, įtvirti
nančiai nuolankumą ir baimę.

Skirtingai nuo Estijos ir Latvi
jos, buržuazinėje Lietuvoje nebuvo 
civilinės metrikacijos. Lietuvių šei
mos iškilmes ir darbo šventes 
ikitarybiniais metais sudarė priva
lomos apeigos bažnyčioje ir iškil
mės namuose, laukuose. Šiose iškil
mėse būdavo atlikinėjamos įvairios 
apeigos — krikščioniškos, o šalia jų 
neretai ir archaiškos, susiklosčiu
sios iš senų tikėjimų, savo pir
mykšte prasme paneigiančios 
krikščioniškąsias.

Kiekvienoje visuomenėje atsiran
da jos poreikių ir interesų atitin
kanti apeigų ir tradicijų švenčių 
sistema. Tarybinės šventės ir apei
gos formuojasi demokratinių tradi
cijų pagrindu. Kūdikiui gimus apy
linkės taryboje ar rajono civilinės 
metrikacijos skyriuje keliamos var
dynos — vardo ir pilietybės sutei
kimo apeigos. Senų lietuvių liau
dies papročiu, berniuką per vardy
nas rankose laiko vardatėvis, mer
gaitę — vardo motina. Jie pasižada 
padėti tėvams auginti ir auklėti 
naują tarybinį pilietį. Iškilmių salė
se groja muzika. Po oficialių cere
monijų, pasirodo vaikai, atvykę 
pasveikinti naujagimio tėvelių. 
Kaimuose dažnai juos lydi “gand
ras" — persirengęs į tarybines 
iškilmes atėjęs iš liaudies švenčių, 
folkloro.

Tarybinių apeigų ir Švenčių yra 
daugiau, negu jų buvo anksčiau 
Lietuvos kaime. Tarybiniame gy
venime daugiau šviesių, džiaugs
mingų situacijų. Štai pavyzdžiui, 
parduodant vasaras, sunku buvo 
pasakyti, kada baigiasi valstiečio 
vaiko kūdikystė ir prasideda vai
kystė. Visuotinio privalomo mokslo 
sistemoje kūdikystė baigiasi tą

6

dieną, kai vaikas pradeda eiti į 
mokyklą. Birželio 1-ąją kultūros 
namai organizuoja Vaikystės šven
tes. Busimieji moksleiviai atsisvei
kina su savo žaidimų draugais. Tai 
sąlyginis šviesus atsisveikinimas. 
Septynmečiai linksminasi. Jiems 
dovanojamos knygos, žaislai. Tą 
dieną Lietuvos miesteliuose ir kai
muose mažieji piešia spalvotomis 
kreidelėmis ant asfalto, lenktyniau
ja dviratukais, klausosi koncertų, 
šoka ir dainuoja. Beveik visose 
Lietuvos mokyklose, pirmiesiems 
mokslo metams įpusėjus, pirmokai 
kelia Abėcėlės šventę. Joje pažy
mimas faktas, kad vaikas jau raš
tingas, išmoko skaityti. Slenka 
metai. Paauglio gyvenime vėl bus 
reikšmingų svarbių įvykių. Šalia 
jų — studentiški įšventinimai ar 
Jaunojo darbininko šventė, kuria 
pažymimas pirmasis savarankiško 
darbo mėnuo.

Rajonų centruose paprastai jau
nos poros tuokiamos kartą per 
savaitę. Santuokos dienos su kito
mis nesumaišysi, net jei ir netektų 
užsukti į civilinės metrikacijos sky
rių: pakelėse įrengiami vestuviniai 
vartai. Stoja prie jų padabinti 
jaunųjų automobiliai, pulkai išsi- 
perka kelią. Nuotakos prie plaukų, 
jaunikiai švarkų atlapuose prisise
gę rūtų vainikėlius. Rūtomis pasi
puošę ir jų viengungiai palydovai — 
pamergės ir pabroliai. Svočių ski
riamasis ženklas — raudona gėlė. 
Piršliai per pečius sujuosiami dro
biniu rankšluosčiu. Vestuvių daly
viai krečia pokštus. Anksčiau pirš
lius “kardavo” tik žemaičiai, o 
dabar piršliai “skaito testamentus" 
visoje Lietuvoje.

Civilinės metrikacijos patalpos 
dabinamos dailės kūriniais — gobe
lenais, vitražais, freskomis. Kauno 
apeigų atlikėjams atiduota “baltoji 
gulbė” — buvęs Kauno rotušės 
pastatas. Vilniuje civilinės metrika
cijos rūmai įrengti pagal specialų, 
apeigoms pritaikytą projektą (arch. 
G. Baravykas). Aktų salėse groja 
elektriniai vargonai. Vienoje jų 
baltas nuo lubų ledo varvekliais 
kabantis krištolinis vizas simboli
zuoja nuotakos veliumą.

Civilinės metrikacijos skyriuje 
lankosi ne tik jaunimas, bet ir 
pagyvenę žmonės. Jie atvyksta čia 
švęsti santuokos jubiliejų. Bendro 
gyvenimo 25-metis pažymimas si
dabrinėmis vestuvėmis, 50-metis 
— auksinėmis. Pasitaiko Lietuvoje 
ir deimantinių vestuvių, kurias 
kelia 75-erius bendro gyvenimo 
metus išgyvenę žmonės. Per jubi
liejines vestuves, garbės porą lydi 
sūnūs ir dukterys, marčios ir žen
tai, anūkai ir proanūkai. Vyrui 
įteikiama meniškai išraižyta krivū
lė, žmoną perjuosia gražiu drobiniu 
rankšluosčiu. Tai jų vyresniškumo 
šeimoje ženklai. Jubiliatams dai
nuojama "ilgiausių metų”. Jie įeina 
ir išeina iš iškilmių patalpų pro 
tautinių juostų "jievaro tiltus".

Nors tarybiniai žmonės nebetiki, 
kad persirengėlių pokštai pabudina 
žemę, per Žiemos šventę, šaltį 
išlydint, po kaimus vaikšto juokus

Kapsuko aviacijos sporto techni
kos klubas įkurtas tik prieš ketve
rius metus. Beveik nuo pat pra
džios čia veikia stambiausia respu
blikoje jaunųjų parašiutininkų mo
kykla, kurioje šiandien treniruojasi 
daugiau kaip du šimtai miesto bei 
rajono vidurinių ir specialiųjų vidu
rinių profesinių technikos mokyklų 
auklėtinių.

Į šią mokyklą vaikinai ir mergi
nos priimami nuo keturiolikos me
tų, tačiau šokinėti su parašiutu 
pradeda tik būdami šešiolikmečiai. 
Kol sulaukia šio amžiaus, busimieji 
parašiutininkai susipažįsta su įvai
ria parašiutizmo technika, atlieka 
mokomuosius šuolius nuo bokšto, 
pamato vyresniųjų draugų šuolius.

Pirmasis šuolis . . . Kol parašiu
tas dar ant žemės — moksleivių 
veiduose jokio rūpesčio, jaudinimo
si. Bet štai instruktoriaus koman

PRAĖJO LAIKAI, KAI KARVES GANYKLOJE RIŠDAVO

“Tarybų Lietuvos” kolūkio iš kairės į dešinę Jusevičių fermos vedėjas 
Jonas Alaburda, melžėjas Vitas Petrauskas, melžėjos Julija Ceponienė, 
Paima Skučienė, Bronė Štreimikienė.

Kapsuko rajono “Tarybų Lietu
vos” karvių ūkyje kas savaitė pieno 
primelžiama vis daugiau. Vyriau
siam ūkio zootechnikui Vytautui 
Narkevičiui dabar labiausiai rūpi, 
kaip išlaikyti kylančią primilžių 
kreivę. Kur nepanaudotos galimy
bės? Daugiau kaip tūkstantis ūkio 
karvių suskirstyta į šešias bandas.
Kai zootechnikai palygina atskirų 
fermų darbo rezultatus, geriau 
matyti, kas sumaniau tvarkosi. 
Antai Skersbalių, Raudeniškių fer
mos melžėjos iš karvės primelžia 
po 14-16 kilogramų pieno. Kaip 
tinkamiau sugrupuoti karves pagal 
produktyvumą, kaip taupiau nuga
nyti žolę — daug ko galima pasimo
kyti iš šitų fermų darbuotojų.

Iš pirmo žvilgsnio kultūrinių ga 
nykių ūkyje apstu. Bet kai jose 
ganoma daugiau kaip tūkstantis 
gyvulių, tenka suktis taip, kad 
kiekvienas žolės plotelis duotų kuo 
didesnę naudą. Pusė Santakos fer- 
krėsdami persirengėliai. Juokas 
skatina kūrybines žmonių pajėgas. 
Iš liaudies kūrybos gelmių, iš 
apeigų, dainų ir pasakų jis ateina į 
namus, laukus, gatves ir aikštes, į 
iškilmes sugrįžo šypsena.

R. Giedrienė 

da — ir vaikinai bei merginos 
atidžiai dedasi parašiutus. Nematy 
ti blaškymosi, santūriai šypsosi. 
Dar kartą parašiutus tikrina in
struktorius, nauji įrašai sumirga 
parašiuto puse ir —• į lėktuvą . . .

Po pirmojo šuolio jaunuosius pa 
rašiutininkus sveikina draugai, in 
struktoriai. Treniruotės pabaigoje 
analizuojami visos grupės atlikti 
šuoliai.

Po trijų šuolių jaunieji parašiuti
ninkai priimtai į klubą, kur ir toliau 
treniruojasi su labiau patyrusiais 
sportininkais.

Ne visi vaikinai ir merginos tani 
pa gerais parašiutininkais, ne visi 
pasilieka klube. Tai suprantama — 
jaunimas dabar Į,uri mėgstamą už
siėmimą ir tuščiai laiko neleidžia, o 
save bando, grūdina ir rengiasi 
ginti Tėvynę.

mos karvių išginta už kelių kilo 
metrų į kreivukės kaimą, kur plyti 
apie 80 hektarų kultūrinių ganyklų, 
įrengta melžimo aikštelė. Taip pa 
skirstę kaimenę, kolūkiečiai tikisi, 
kad žolės užteks visam ganiavos 
metui, mažiau reikės papildomų 
pašarų, daugiau jų bus galima 
sutaupyti žiemai.

Vidurkiu imant, “Tarybų Lietu 
vos" kolūkio melžėjos iš kiekvienos 
karvės perdien primelžia per 13 
kilogramų pieno. Tai geriausias re 
zultatas rajone.

BIBLIOTEKOS JUBILIEJUS

Kapsuko miesto biblioteka pa m i 
nėjo savo šešiasdešimtmetį. Pa
gerbti bibliotekininkai veteranai, 
apžvelgtas knygos kelias pas skai 
ty tojus.

Jubiliejaus išvakarėse miesto bi
blioteka įsikūrė naujose, erdviose 
patalpose.

ŽVĖRELIU FERMA

Panevėžio rajono "Tiesos kolū
kyje sėkmingai auginamos audinės. 
Pernai iš kailinių žvėrelių fermos 
gauta daugiau kaip 200 tūkstančiu 
rublių pajamų.

Vilnis, 1981 birželio 25



Jau gamina tūkstančius skėčių 
(umbrella)

Šią vasarą Dzūkijos sostinė Alytus iškilmingai pažymės 400 metų 
jubiliejų.

Neatpažįstamai pasikeitė miestas pastaraisiais metais. Išaugo nauji 
gražūs gyvenamųjų namų kvartalai, pastatyti modernūs sporto rūmai, 
keletas kino teatrų, prekybos centrų.

Miestas garsėja savo pramonės produkcija — šaldytuvais “Snaigė”, 
medvilniniais audiniais, skydiniais namais ir kt.

Nuotraukoje: Alytaus šaldytuvų gamyklos ceche. M. Baranausko nuotr.

MARIOS IR JŲ KRANTAI
Ši ekspedicija truko penkerius 

metus. Vilniaus ir Kauno kraštoty
rininkai ryžosi kaimas po kaimo, 
gyvenvietė po gyvenvietės apeiti 
Kauno marių pakrantes, surinkti 
medžiagą apie šių vietovių praeitį 
ir dabartį. Ekspedicijoje dalyvavo 
įvairių sričių specialistai — archeo
logai, istorikai, etnografai, kalbi
ninkai, architektai, gamtininkai ir 
kiti. Darbui vadovavo Lietuvos 
TSR statybos ir architektūros 
mokslinio tyrimo instituto vyresny
sis mokslinis bendradarbis, istori
jos kandidatas K. Cerbulėnas.

Jau daugiau kaip 20 metų Nemu
nas suka Kauno hidroelektrinės 
turbinas. Greta miesto tyvuliuoja 
marios — didžiausias respublikoje 
dirbtinis vandens telkinys. Jo plo
tas — 63,5 kvadratinių kilometrų— 
maždaug 0,1 procento Lietuvos 
teritorijos.

Ekspedicija nustatė, kad dabarti
nių marių teritorijoje žmones gyve
nę dar ankstyvojo mezolito eroje. 
Archeologiniai tyrimai čia pradėti 
mūsų amžiaus pradžioje — tada 
Laumėnų, Dovainonių, Dabintos ir 
kituose kaimuose žilosios praeities 
pėdsakų ieškojo dailininkas ir mu
ziejininkas T. Daugirdas kartu su 
lenkų etnografu ir archeologu L. 
Kšivickiu. Tarp dviejų karų ir 
pokario metais tyrimus tęsė akade
mikas K. Jablonskis.

Ypač platų mastą tyrimai įgavo 
ruošiantis elektrinės statybai. Tirti 
piliakalniai, senkapiai. Radiniai rū
pestingai saugomi.

Žinomo lietuvių kalbininko A. 
Vanago vadovaujami kraštotyrinin
kai surinko marių dugne atsidūru- 
sios teritorijos vietovardžius — 
kaimų, laukų, miškų, balų, pievų, 
klonių ir kitų objektų vardus. 
Dabar jie saugomi Lietuvių kalbos 
ir literatūros instituto vardyno 
fonduose.

Kraštotyrininkai stengėsi surink 
ti kuo daugiau duomenų apie netoli 
marių esančias stambesnes gyven
vietes: Rumšiškes, Jiezną, Biršto
ną, Prienus, Girioms ir kitas, jose 
gyvenančių žmonių verslus, buitį, 
papročius.

Tiriama buvo ir marių pakrančių 
geologinė sandara, reljefas, klima
tas, miškai, augalija, surinktos 
žinios apie augalus marių dugne, 
žuvis.

Augalų tirtoje zonoje yra apie 
180 rūšių, miškuose randama be-

Vilnis, 1981 birželio 25 

veik visų rūšių grybų. Mariose ir jų 
apylinkėse aptikta daugiau negu 
pusė visų Lietuvoje gyvenančių 
paukščių rūšių. Čia galima pamaty
ti briedžių, stirnų, dėmėtųjų elnių, 
šernų, bebrų, pilkųjų ir baltųjų 
kiškių, voverių, lapių, kiaunių, šer
muonėlių, ūdrų, barsukų. Vilkai ir 
lūšys į marių pakrančių miškus 
retai teužklysta.

Mariose veisiasi maždaug 30 rū
šių žuvys. Iš Dniepro baseino buvo 
atvežta ir į marias suleista pašari - 
nių vėžiagyvių, kurie čia prigijo, 
gyvena, veisiasi ir yra geras mais
tas žuvims. Atvežta ir paleista 
sazanų ir jų hibridų, sidabrinių 
karosų, karšių, starkių, žiobrių. 
Kiekviename marių hektare pasta
raisiais metais sužvejojama po 16- 
27 kilogramus žuvies.

Apdorojus ekspedicijos medžia
gą, parašyta knyga “Kauno ma
rios”, kurią šiemet išleido “Mokslo” 
leidykla. Tačiau ne viskas tilpo 
knygoje — visa surinkta medžiaga 
deponuota LTSR respublikinėje ir 
Kauno viešojoje bibliotekose bei 
LTSR paminklų apsaugos ir krašto
tyros draugijos mokslinių darbų 
saugykloje.

O kraštotyrininkai pradėjo nau
jas ekspedicijas. Jie tiria Didžiosios 
Nemuno kilpos pakrančių praeitį ir 
dabartį, pakaunės istorijos, revo
liucijos ir meno paminklus.

Z. Mikalauskas

GASTROLĖS ISPANIJOJE

Ispanijoje labai sėkmingai vyko 
TSRS liaudies artisto Sauliaus Son
deckio vadovaujamo Lietuvos TSR 
kamerinio orkestro gastrolės. Be
veik per tris savaites įvyko 16 
orkestro koncertų dešimtyje Ispa
nijos miestų. Lietuvos muzikantų 
meistriškumui plojo Madrido ir 
Barcelonos, Bilbao ir Valencijos, 
Musijos ir Alikantės, taip pat 
Kanarų salų gyventojai.

PEDAGOGINĖ DIENA

Mažeikių rajone įvyko pedagogi
nė diena, kurios devizas “Už jauni
mo auklėjimą atsakingas kiekvie
nas”. Čia į svečius atvyko žymūs 
respublikos pedagogikos mokslinin
kai, aukštųjų mokyklų dėstytojai, 
ministerijų ir žinybų atstovai.

Pedagoginę dieną organizavo 
Lietuvos TSR pedagogų draugijos 
respublikinė taryba ir Mažeikių 
skyrius kartu su “Žinijos" draugija.

Juodi ir pilki, raudoni ir margi 
skėčių kupolai . . . Leningradiški ir 
čekoslovakiški, lenkiški ir japoniški 
skėčiai.

Dabar vis dažniau pamatysi skė
čių pagamintų ir Lietuvoje. Jie 
keliauja į parduotuves iš Vilniaus 
“Žalgirio" gamyklos ir iš Lietuvos 
aklųjų draugijos Panevėžio gamy
binio mokymo kombinato eksperi
mentinės įmonės.

O kam pirmiesiems šovė į galvą 
prisidengti skėčiu? Iš kur jis pasie
kė Lietuvą?

Į Europą skėčiai atkeliavo per 
vandenynus iš Rytų šalių. Nuo 
senų laikų skėčiais, naudojosi japo
nai ir Indokinijos gyventojai. Dau
giau kaip prieš du šimtus metų iš 
Rytų į Angliją grįžęs pirklys Džon
sas Hanvejus atsivežė ir skėtį. 
Pasakojama, kad Porstmuto gy
ventojai, pirmą kartą išvydę savo 
miesto gatvėse žmogų su skėčiu, 
pamanė: kuktelėjęs! Vaikai net ap
mėtė jį akmenimis ir iškūlė jo buto 
langus.

Hanvejus buvo kantrus ir užsi

KNYGŲ LENTYNA TURTĖJA
1981 m. “Vagos” išeiviškoje bib

liotekoje — simpatiška Eduardo 
Cinzo, Belgijoje gyvenančio lietu
vių rašytojo, apsakymų knyga 
“Spąstai”. Išpirkta labai greitai 
visur, kur tik pasirodė (o buvo juk 
ji parduodama visuose Lietuvos 
knygynuose be išimties), susilaukė 
pelnytai šilto, gero dėmesio.

O dabar “Vagoje” guli kita išeivio 
rašytojo knyga — Vlado Šlaito, 
Anglijos lietuvio, poezijos rinktinė 
“Be gimto medžio”. Ji išeis sekan
čiais metais.

Toliau? Teko sužinoti, kad dar 
šiemet leidykla gaus bostoniškio 
Stasio Santvaro lyrikos rinktinės 
rankraštį. Žinomas lietuvių poetas 
kitąmet minės savo 80-ąsias gimi
mo metines, tad jo naujas susitiki
mas su Lietuvos poezijos mylėto
jais taps tarytum jo sugrįžimu į 
gimtąjį kraštą. Nors ir jo išeiviškos 
poezijos jau nemaži pluoštai yra 
skelbti Tarybų Lietuvos spaudoje.

Taigi, devintąjį šio amžiaus de
šimtmetį pradėjo išeiviškos kūry
bos Lietuvoje reprezentavimu H. 
Radauskas, o tęsia E. Cinzas, V. 
Šlaitas, S. Santvaras. Po dviejų 
poetų numatoma vėl pristatyti be
letristą — tai turėtų būti J. 
Kaupas su savo puikiojo “daktaro 
Kripštuko” pasakomis ir gal kitų 
temų apysakomis.

Tačiau tai — ne vienintelis kelias 
išeiviškai kūrybai įsilieti į nūdienį 
literatūrinį Lietuvos gyvenimą. 
Tęs tradiciją spausdinti išeivijos 
poetus “Poezijos pavasario" knygų 

Biržų rajono Vabalninko B. Sruogos vidurinės mokyklos užklasinio ir 
užmokyklinio auklėjamojo darbo organizatorė G. Valikonienė visada turi 
ką patarti jauniems specialistams.

7

spyręs. Iškentė patyčias ir toliau 
lietingomis dienomis nesiskyrė su 
skėčiu. Pagaliau anglo tėvynainiai 
po truputį apsiprato su šiuo regi
niu. O po kurio laiko pasidavė, 
pripažinę, kad skėtis iš tiesų nau
dingas daiktas, ir patys išdrįso 
naudotis jo paslaugomis. Skėtis iš 
Anglijos keliavo toliau po Europos 
šalis, kol pasiekė Lietuvą. Skėčiai 
ištikimi draugai ne tik lietingomis 
dienomis, bet ir saulei kepinant.

Kol skėčiai namuose ramiai sau 
laukia, kada juos pasiimsime drau
ge, o gal dabar jau išdidžiai žings
niuoja miestų gatvėmis ir aikštė
mis, saugodami nuo lietaus, pasido
mėkime, kiek jų šiais metais gaus 
Lietuvos gyventojai.

Respublikos parduotuvėse tik pa
nevėžiečių gamybos sudedamų skė
čių galės įsigyti šešiasdešimt vie
nas tūkstantis merginų ir moterų. 
Vilniečiai pateiks penkiolika tūk
stančių aštuonis šimtus skėčių vy
rams. O iš viso šiemet respublikos 
gyventojai gaus du šimtus septynis 
tūkstančius įvairių skėčių.

sudarytojai. Skelbs emigracinę kū
rybą ir “Kultūros barai”, numato ją 
dažniau spausdinti “Literatūra ir 
menas”, savaime aišku, kiekviena 
proga stengsis pristatyti išeivijos 
autorius “Gimtasis kraštas” (pavyz
džiui, girdėjome, kad šiemet numa
to spausdinti A. Vaičiulaičio, A. 
Maceinos, A. Radžiaus, B. Augino 
eiles ir kt. kūrybą.)

Atskiri išeivijos autoriai patenka 
ir į rinkinius. Pavyzdžiui, į “Vers
mių” serijoje leidžiamą parodijų ir 
epigramų knygą (sudaro V. Kubi
lius) atrinkta Bostone gyvenančio 
A. Gustaičio kūrybos.

Pasiekė žinia, kad jau surinktos 
L. Kapočiaus (“Senoji išeivija ir 
Lietuva”) ir V. Railos (prisiminimai 
“Nuo Rozalimo iki Kalifornijos”) 
knygos, kurias leidžia “Minties” 
leidykla.

Leidyklų planuose pasirodė A. J. 
Greimo knyga. Kalbama ir apie M. 
Gimbutienės knygų išleidimą 
(mokslininkė vieši Lietuvoje Vil
niaus universiteto kvietimu).

J. Rinkevičius 
PRIE VILBĖNO IR

KRAŽANTĖS
Kelmę apglėbę du upeliai — 

Vilbėnas ir Kražantė. Pertvarkyti 
jų pakrantes ėmėsi Kelmės melio
ratoriai. Jie pagilino ir išvalė tven
kinį, vėl patvenkė Vilbėną, pastatė 
per jį naujus tiltus, o per Kražantę 
permetė dailų kabantį lieptą. Čia 
pat, prie buvusios Kražantės malū
no užtvankos, rengiamas naujas 
pliažas.



Lietuvis—ispanų kultūros žinovas
Naujoji lietuvių ateivija turi lite

ratūros mokslininkų, kurie speciali
zuojasi ispanų literatūroje ir ap
skritai kultūroje, kuriamoje ispanų 
kalba. Stasys Goštautas pasirinko 
šią sritį natūraliai, nes augo ir 
mokėsi Lotynų Amerikoje, Kolum
bijoje. Raštais apie Ispanijos ir 
Lotynų Amerikos kraštų literatūrą 
išeivių spaudoje yra žinoma ir 
Birutė Ciplijauskaitė.

Tačiau šios srities mokslininkų 
yra ir kilusių iš Lietuvos. Visiems 
yra žinomas Juozas Grigulevičius, 
rašąs dar ir Lavreckio pavarde, 
kuris, gimęs Panevėžio karaimų 
šeimoje, veikė prieš karą Vilniaus 
krašte. Tai — vienas autoritetin
giausių Lotynų Amerikos istorijos 
ir kultūros žinovų, kurio vardas to 
regiono mokslininkų tarpe yra labai 
gerai žinomas. Jis parašė kapitali
nes knygas apie Bolivarą, Mirondą, 
Ce Gevarą ir kitus didžiuosius 
Lotynų Amerikos žmones. Knyga 
apie Ce Gevarą numatoma išleisti 
Lietuvoje. Jis ilgus metus gyveno 
Argentinoje, buvojo Bolivijoje, Ku
boje, Meksikoje ir kituose kraštuo
se. (Dirbęs ir Vatikano aplinkoje, 
J. Grigulevičius yra parašęs kapi
talinių veikalų apie popiežiją ir jos

Stengiasi, kad būtų tvarka ir švaru
Ne vienas amerikietis lietuvis 

turistas, lankęsis Lietuvoje, neatsi
gėri miestuose švara, ypač Vilniu
je, kur ir cigaretės nuorūka numes
ti gatvėje yra negražu, nesiskaity
mas su švara. Įdomiausia, kad 
švaros ir tvarkos palaikyme daly
vauja patys gyventojai. Visuose 
miestuose, rajonuose, apylinkėse, 
įmonėse, ūkiuose ir organizacijose 
yra sudarytos visuomeninės sanita
rinės kultūros apžiūros komisijos, 
kurioms tiesiogiai vadovauja Liau
dies deputatų tarybų vykdomieji 
komitetai, padeda komunalinio ūkio 
įmonės priemonėmis palaikyti tvar
ką ir švarą miestuose bei gyvenvie
tėse. Ypač pagirtinos Skuodo, Kai
šiadorių, Tauragės, Šilutės, Klai
pėdos ir eilės kitų rajonų sanitari
nės kultūros apžiūros komisijos.

Skuodo rajonas jau seniai garsėja 
aplinkos tvarkymo ir želdinimo 
darbais. Šio rajono vadovai skatina 
apylinkių, ūkių ir gyventojų gerą 
patirtį ir iniciatyvą. Rajone organi
zuojami konkursai tvarkingiausiai 
sodybai, fermai, įstaigai išaiškinti, 
gyventojų ekskursijos į kaimyni
nius gražiai besitvarkančius’ rajo
nus, teorinės konferencijos aplin
kos tvarkymo ir želdinimo klausi
mais.

Kauno Trikotažo fabriko naujame administraciniame-buitiniame kor
puse atidaryta erdvi, gerai įrengta 225 vietų valgykla.

Nuotraukoje: Naujoj* fabriko valgykloje. K. Jūrelės nuotr.

istoriją). J. Grigulevičius, dirbda 
mas toli nuo gimtojo krašto, gerai 
kalba ir rašo lietuviškai.

Tai — žinomas, garsus moksli
ninkas. Tačiau yra, pasirodo, ir 
daugiau lietuvių, žinančių ispanų 
kultūrą ir ją savarankiškai tyrinė
jančių. Žurnale “Lotynų Amerika”, 
leidžiamame kas mėnesį rusų ir 
ispanų kalbomis, apie Lotynų Ame
rikos kraštų kino meną ir kitomis 
temomis rašinių išspausdino V. Bi
liūnas. O 1980 m. sąjunginė “Moks
lo” leidykla išleido Vido Siliūno, 
Jurgio sūnaus (rusiškai — Jure- 
vič), stambią, 280 puslapių, kny
gą — “XX amžiaus ispanų drama”. 
Šią knygą "šefavo” TSRS Mokslų 
akademijos Sąjunginis menotyros 
mokslinio tyrimo institutas ir 
TSRS kultūros ministerija. V. Si- 
liūnas aptaria atskirus ispanų dra
mos reiškinius ir procesus, atskirai 
nagrinėja M. de Unamuno, F. 
Garsijos Lorkos, Antonio Buero 
Valjecho, Alfonso Sastrės ir kitų 
garsių ispanų kūrybą.

Įdomu būtų sužinoti, kaip atsira
do ir iškilo pokario kartos lietuvis 
mokslininkas, pasirinkęs savo tema 
ispanų kalba sukurtos literatūros ir 
kultūros tyrinėjimus. V. Kaunietis

Didelį organizacinį darbą, įjun
giant įmonių bei ūkių vadovus ir 
gyventojus į aplinkos tvarkymo 
darbus, praėjusiais metais atliko 
Kaišiadorių ir Tauragės rajonų 
vykdomieji komitetai, jų sanitari
nės kultūros apžiūros komisijos. 
Kasmet, suvedant darbo rezulta
tus, Kaišiadorių rajone organizuo
jama aplinkos šventė. 1980 m. 
nugalėtojais pripažinti sodininkys
tės tarybinis ūkis, Paparčių kolū
kis, Kaišiadorių paukštynas ir eilė 
kitų įmonių bei ūkių. Kaišiadorių 
miestas, kaip gražiai besitvarkan
tis, buvo patvirtintas TSRS liau
dies ūkio pasiekimų parodos daly
viu.

Tauragės rajone plačiai buvo 
įjungti į komisijos darbą Raudonojo 
kryžiaus ir profsąjungos aktyvistai. 
Daug dėmesio aplinkos tvarkymo 
darbams skyrė statybinių medžia
gų gamybinio susivienijimo gamyk
la, “raudonosios žvaigždės” kolū
kis, Širvintų, Švenčionių rajonų 
vykdomieji komitetai ir jų sanitari
nės kultūros apžiūros komisijos.

Šiuo metu kiekviename respubli
kos mieste bei rajone yra įmonių, 
ūkių, apylinkių,, namų bei sodybų, 
pasižyminčių pavyzdine tvarka ir 
švara. Iš laikraščių

NUOTRAUKA BE KOMENTARŲ
Šią nuotrauką spausdiname be komentarų su parašu taip, kaip 

išspausdino Čikagos laikraštis “Tribune” birželio 2 dienos laidoje.

Tass pho’o via AP

MAN ON THE MOVE
A worker demonstrates the new way to climb a pole- Soviet style. The 

mechanical device was created by the Polytechnical Institute of Kaunas in 
the Soviet Union. Could it be called a pole-cat?

Klaipėdoje įvyko jau ketvirtosios šeimyninio krepšinio pirmenybės. 
Atidarymui išsirikiavo dvylika komandų iš Vilniaus, Kauno, Panevėžio, 
Klaipėdos ir kitų respublikos miestų. Trečiąją turnyro dieną susitiko 
pajėgiausios komandos — tai Paulauskai ir Ribinskai. Santykiu 69:41 
nugalėjo Paulauskai, antrąją vietą užėmė Ribinskų komanda.

Pirmenybių metu susitiko įvairaus amžiaus ir įvairios patirties žaidėjai. 
Greta TSRS nusipelniusio sporto meistro, olimpinio, pasaulio ir Europos 
čempiono Modesto Paulausko žaidė ir dvylikametis jo sūnus Nerijus, už 
Nerijų dviem metais jaunesnis pusbrolis Erminas Paulauskas.

Nuotraukoje: Pirmenybių nugalėtoja — Paulauskų šeimyninė komanda.
R Aleknavičiaus nuotr.

GERIAUSIEJI ESTRACINIAI 
KOLEKTYVAI

Kaune buvo surengta miesto es
tradinių kolektyvų apžiūra. Savo 
kategorijose nugalėjo "Centrolito” 
įmonės orkestras, tvirtinimo dėta 
lių gamyklos estradinis ansamblis, 
Profsąjungų kultūros rūmų, namų 
statybos kombinato, Antano Snieč
kaus politechnikos instituto, P.

Ziberto šilko kombinato instrumen
tinės grupės, “Elektros” gamyklos 
vokalinis instrumentinis ansamblis.

DĖSTYTOJŲ PASITARIMAS

Kaune įvyko respublikos aukštų
jų ir specialiųjų vidurinių mokyklų 
visuomenės mokslų dėstytojų pasi 
tarimas.

Jame apsvarstyti tolesnio 
visuomenės mokslų vystymo, jų 
dėstymo aukštosiose mokyklose 
efektyvumo ir poveikio studentijos 
komunistinio auklėjimo didinimui 
klausimai, vadovaujantis TSKP 
XXVI suvažiavimo ir Lietuvos KP 
XVIII suvažiavimo nutarimais.

Vilnis, 1981 birželio 25



NE NUO 
GEDIMINO 
SAPNO...

Ten, kur Vilnelė įteka į Nerį, 
Gedimino kalno papėdėje, vyksta 
statyba. Ne vienas vilnietis, o ir 
svečias stebisi: kas čia statoma? 
Tiesa, dažnas ir žino, kad restau
ruojamas buvęs arsenalas.

Arsenalas, dar vadinamas cei- 
hauzu, kas lietuviškai reiškia “san
dėlis”. Tik, ne buitiniams rakan
dams laikyti, o ginklams. Todėl ir 
pavadintas arsenalu.

Vilniaus arsenalas buvo statytas 
dar karaliaus Žygimanto Senojo lai
kais, maždaug XVI a. viduryje.

Dabar pastatas yra konservuoja
mas ir restauruojamas. Tačiau ne 
pagal pirmąjį projektą, o remiantis 
XVIII a. rekonstrukcija. Čia bus 
taikomosios dailės muziejaus fon
dai.

Apie restauravimą bus galima 
pakalbėti vėliau, kai darbų bus 
atlikta svaresnių, o štai archeologai 
tyrinėjimus buvusios Žemutinės pi
lies teritorijoje jau baigė.

Sužinota daug naujų duomenų 
apie senąją Vilniaus praeitį. Krei
piausi į Paminklų konservavimo in
stituto archeologus. Istorinius ar
cheologinių darbų konsultantas 
Vytautas Daugudis kalbėjo:

— Paaiškėjo, kad kultūrinio 
sluoksnio žemutinėje dalyje yra 
pėdsakų iš II tūkstantmečio 
pr. m. e. vidurio, tai yra iš žalvario 
amžiaus. Tuomet čia buvo žmonių 
gyvenvietė. Vėliau ši gyvenvietė 
buvo apsemta vandens. Maždaug 
X XI a. nusliūgus vandens lygiui, 
čia pradėta statyti iš naujo. Tyrinė
jimų metu aptikta daug labai įdo
mių ir įvairios paskirties medinių 
pastatų liekanų. Aptikta daug ar
cheologinių radinių.

Archeologas Albertas Lisanka 
papasakojo apie radinius:

— Pietrytiniame arsenalo gale 
buvo aptikta medinių statinių. Kaip 
tik šioje vietoje aptikom odininko 
dirbtuvę. Buvo rasta batukų, odų 
atliekų, kurpalių. Tuo metu (XII- 
XVIa) jokių vyžų nebuvo. XVI- 
XVIII sluoksnyje buvo rasta nagi
nė.

— Šiaurrytinė arsenalo siena 
statyta ant 10 metrų Žemutinės 
pilies gynybinės sienos.

— Arsenalo teritorijoje buvo re
prezentaciniai rūmai, kur turėjo 
gyventi kunigaikštis. Aukštutinė 
pilis buvo kaip gynybinė, o apačioje 
gyveno. Įrodymai. Pirmiausia, ra
dome tamsiai pilkos spalvos mar
muro. Antra — rausvo marmuro 
gabaliukų, vienoj, kitoj vietoj — 
balto. Tai — buvusi apdaila. Spal
votas tinkas. Paprastai sakant, da
žytas tinkas.

— Buvo rasta ant arsenalo grin
dų 1570 metų moneta.

— Tarp kitko, radome I-tūkst. 
vidurio verpstukų . . .

Istorikas apibendrino archeologi
nių tyrinėjimų rezultatus:

Šių kasinėjimų metu aptiktieji 
radiniai rodo, kad iš rąstų grįsti 
keliai, bent pats seniausias jų 
datuojamas Xl-XIIa., Il-asis — 
XII XIIIa., o IlI-asis jau XIV a., 
Gedimino laikais.

Taigi, išeitų, kad maždaug 
XI XII a. Vilnius jau buvo miestas. 
Legenda yra sukurta vėliau — 
išaukštinti Gediminaičių dinastiją.

— Antras įdomus faktas, kad 
maždaug XI a. dabartinėje arsena
lo teritorijoje stovėjo ištaigingi 
mūriniai rūmai. Galimas dalykas, 
kad šitie rūmai buvo skirti kuni- 
Vilnis, 1981 birželio 25

■r®9WEST SHEFFIELD AVENUE ■ ENGLEWOOD. NEW JERSEY 07631

C037 1142-1 C972 90 06/19/81 14:33 MB

6A 06/19 12:36 R141 8752-1 C037 1142 06/19/81 14:17
SGA8752 MWR989 M13/5/139 1021/M
URGW CO SUMX 320
VILNIUS URSS 320/290 19 1530 PAGE 1/50

PRESSE
VILNIS 3116 SO HALSTED
CHICAGO ILL 60608

PAŽANGUS UŽSIENIO LIETUVIU VEIKĖJAI GIMTINĖJE 
VIS DAUGIAU PAŽANGIŲJŲ TAUTIEČIU ATVYKSTA I GIMTINE SUSIPAŽINTI 
SU TARYBŲ LIETUVOS GYVENIMU TSK JAU KURIS LAIKAS RESPUBLIKOJE 
VIEŠI ŽYMUS PAŽANGIŲJŲ JAV LIETUVIU VEIKĖJAS KBL LTSR NUSIPELNĘS 
'KULTŪROS VEIKĖJAS KBL KBT LAISVES KBT BENDROVES DIREKTORIŲ 
TARYBOS PIRMININKAS
POVILAS VENTA KBL VĖLIAU ATVYKĘ KBT LAISVES KBT LAIKRAŠČIO 
ADMINISTRATORE KBL LIETUVOS TSR NUSIPELNIUSI KULTŪROS VEIKĖJA 
IEVA MIZARIENE IR KBT VILNIES KBT LAIKRAŠČIO VYRIAUSIASIS 
REDAKTORIUS KBL LIETUVOS TSR NUSIPELNĘS KULTŪROS VEIKĖJAS JONAS 
STANISLOVAS JOKUBKA TSK ABZAC BIRŽELIO 18 DIENA SU SVEČIAIS 
SUSITIKO LIETUVOS KP CENTRO KOMITETO PIRMASIS SEKRETORIUS 
PETRAS GRIŠKEVIČIUS
KBL LIETUVOS TSR AUKSO I AUS I OSI OS TARYBOS PREZIDIUMO PIRMININKAS 
ANTANAS BARKAUSKAS IR LIETUVOS TSR MINISTRU TARYBOS PIRMININKAS 
RINGAUDAS SONGAILA TSK POKALBIO METU SVEČIAI IS JAV BUVO 
SUPAŽINDINTI SU TARYBŲ LIETUVOS EKONOMIKOS KBL MOKSLO KBL 
KULTŪROS LAIMĖJIMAIS TSK. PAŽYMĖTAS JAV PAŽANGIŲJŲ LIETUVIU 
LAIKRAŠČIU INDELIS I KOVA UZ TAIKA KBL BENDRADARBIAVIMO IR 
■fAUTU SAVITARPIO

TARYBŲ LIETUVOS LAIMĖJIMUS KBL SUPAŽINDINTI VISUOMENE SU TARYBŲ 
SĄJUNGOS VIDAUS IR UŽSIENIO POLITIKA TSK SVEČIAI PERDAVĖ 
NUOSIRDZIAUGIUS PAŽANGIŲJŲ AMERIKOS LIETUVIU LINKĖJIMUS TARYBŲ 
LIETUVOS DARBO ŽMONĖMS KBL PADĖKOJO UZ GALIMYBE SUSIPAŽINTI SU 
GIMTUOJU KRAŠTU TSK ABZAC POKALBYJE DALYVAVO LIETUVOS KP CK 
SEKRETORIUS LIONGINAS ŠEPETYS KBL CK UŽSIENIO RYSIU SKYRIAUS 
VEDĖJAS FELIKSAS

SUPRATIMO STIPRINIMĄ TSK ABZAC IEVA MIZARIENE IR JONAS JOKUBKA 
PAPASAKOJO APIE PAŽANGIŲJŲ JAV JEGU KBL JU TARPE PAŽANGIOSIOS 
LIETUVIU IŠEIVIJOS BEI JOS ORGANIZACIJŲ KBL PASTANGAS KOVOJE UZ 
SOCIALINE PAŽANGA KBL TAIKA KBL VALSTYBIŲ IR TAUTU BENDRADARBI AV I MA 
TSK JIE PABRĖŽĖ-: KBL KAD LIETUVIU PAŽANGIOSIOS ORGANIZACIJOS 
JUNGTINĖSE VALSTIJOSE SIEKIA KUO PLAČIAU PROPAGUOTI

STRUMILAS KBL LIETUVOS TSR UŽSIENIO REIKALU MINISTRAS VYTAUTAS 
ZENKEVIČIUS KBL KBT TEVISKES KBT DRAUGIJOS PREZIDIUMO PIRMININKAS 
PRANAS PETRONIS KBL LIETUVOS TSR ZUNRALISTU SĄJUNGOS VALDYBOS 
PIRMININKAS KBT TIESOS KBT LAIKRAŠČIO REDAKTORIUS ALBERTAS 
LAURINCIUKAS KBL KITI ATSAKINGI DARBUOTOJAI KBL ŽURNALISTAI TSK 

PETKEVIČIENE

gaikščių rezidencijai. Vėliau Lenki
jos karalius Žygimantas Senasis 
pastatė čia reprezentacinius rene
sanso stiliaus rūmus (XVI a.) Ir tik 
kai buvo pastatyti nauji renesansi
niai rūmai, senieji buvo apleisti ir 
skirti arsenalui.

— Faktas įrodo, kad renesansi
niai rūmai jau nebevaidino gynybi
nės reikšmės, o buvo grynai repre
zentaciniai.

Archeologai, kaip sakoma, savo 
žodį apie Žemutinės pilies arsenalą 
jau tarė. Atvertė naują Vilniaus 
istorijos puslapį. Belieka laukti res
tauratorių eilės . . .

Marius Dikas

SAN DIEGO, CAL.
JUZE DORINIENĖ PRISIMINUS

Šių metų gegužės 11 mirė Juzė 
Dorinienė Račkiutė, išgyvenusi 78 
metus. Gimusi ir augusi Palangos 
apylinkėje. Tikra žemaitė, pasidi
džiuodama kalbėdavo žemaitišku 
akcentu. Buvo kilusi iš šešių seserų 
ir vieno brolio Račkų šeimos. Tad 
visiems Lietuvoje duonos neužte
ko. Dvi seserys jau pirmiau atvyko 
į Ameriką. 1929 metais ir Juzė 

atvyko į Toronto, Kanada, pas 
seserį Salomėją Stukienę.

Tuo metu tūkstančiai Lietuvos 
jaunuolių atvyko į Kanadą. Nemaža 
jų apsigyveno Toronte, aktyviai 
veikė meno saviveikloj. Juzė Rač- 
kiūtė turėjo stiprų soprano balsą, 
tuojau įstojo į “Bangos” chorą. 
Įsijungė į dramos ratelio saviveik
lą.

1931 metais iš Lietuvos atvyko 
nuo Smetonos valdžios persekioji
mų pabėgęs vaikinas Vaitiekus 
Dorinąs. Ir jis tuojau įsijungė į 
Toronto lietuvių saviveiklą. Susipa
žino ir susidraugavo su Juze Rač 
kiūte. 1933 metais sukūrė šeimyni
nį gyvenimą. 1935 metais jiems 
gimė sūnus Walteris.

Dorinai nerimavo Kanadoje, 1938 
metais persikėlė į Amerikos lietu
vių sostinę Čikagą.kur gyveno kita 
Juzės sesuo Kaziūnė Stukienė.

Dorinai Čikagoje vertėsi rūbų 
siuvimu. Juzė dalyvavo vilniečių 
lietuvių saviveikloje. Per 33 metus 
gyvendama Čikagoje, dainavo 
“Kanklių”, Jaunimo Ratelio ir Mo
terų choruose bei dalyvaudavo pje
sių ir operečių pastatymuose. Dai
nuodavo solo.

via
Graphnet

201-569-7707

Dorinai užaugino sūnų Waiterį, 
kuris baigė medicinos mokslus ir 
tapo žymus chirurgas. Buvo mobili
zuotas į Vietnamo karą. Sugrįžęs iš 
Vietnamo apsigyveno La Jolla, Cal. 
Tad 1971 metais ir tėvai arčiau 
sūnaus persikėlė iš Čikagos į San 
Diego, Cal. Čia malonus klimatas, 
graži gamta, bet ne visoms ligoms 
pagelbsti.

Juze Dorinienė sirgo arterijų 
kietėjimu-skleroze. Tai žiauri liga, 
kankina žmogų fiziniai ir dvasiniai. 
Net ir sūnus gydytoja* nedaug ką 
galėjo padėti. Jos vyras Waiteris- 
Vaitiekiis pastaruosius kelis metus 
rūpestingai ir nuoširdžiai ją prižiū
rėjo kol užgeso jos gyvybės lieps
nelė.

Velionė paliko 3 seseris: Salomė
ją Stukienę Toronte, Kaziūnę Stu
kienę Čikagoje ir Joaną Imbrasienę 
Lietuvoje, ir jų gimines La Jolia, 
Cal., liko jos sūnus Dr. Walter 
Doren, jo žmona ir keturios anū
kės. Vyresnioji birželio mėn. baigė 
studijas Stanfordo universitete.

Taip dar viena senesnes emigra
cijos tautietė iškeliavo i amžinastį 
iš kur niekas negrįžta. V. Raila

9



ST. PETERSBURG, FLA.
— Pereitu žiemą mūsų renginiai 

buvo sėkmingi, turėjome daug sve
čių iš įvairių šalies kampelių, talen
tingų menininkų, kaip tai operos 
dainininkė Emilija Young-Jaskevi- 
čiūtė, Al. Daupša, Elena Brazaus
kienė. Pastaroji pirmą sykį buvo 
St. Petersburge. Jai labai patiko 
mūsų klubas, prižadėjo vėl atva
žiuot. Širdingai dėkojame visiems 
dainininkams už gražias dainas. 
Atvažiuokite dažniau pas mus.

— Alfonsas ir Pranė Pateckai 
apleido St. Petersburgą, sugrįžo 
atgal į Čikagą. Abiejų sveikata 
prasta. Gal Čikagoj bus geriau, 
prie to klimato pripratę. Ne visi 
gali priprast prie karščio ir drėg
mės. Atsisveikindami apdovanojo 
klubą, chorą ir L. L. D. 45 kp. po 
$50.00. Ačiū Pateckams už dova
nas. Linkime jiems sveikatos Čika
goje.

— St. Kuzmickas buvo nuvažia
vęs į “Laisvės” jubiliejinį suvažiavi
mą. Grįžo labai patenkintas. Pasi
matė su senais draugais ir pažįsta
mais. Davė platų “Laisvės” finansi
nį raportą. Džiaugėsi, kad turėjo 
progos sutikt svečius iš Lietuvos: 
Žurnalistų Sąjungos pirmininką 
“Tiesos” redaktorių Albertą Lau- 
rinčiuką, Vilniaus operos solistę 
Aušrą Stasiūnaite, nusipelniusį 
smuikininką Raimondą Katilių ir 
pianistą Povilą Stravinską.

— Kovo mėn. Klubo renginy bu
vo pagerbtas Valys Bunkus. Jis yra 
Klubo prezidentas nuo Klubo suor
ganizavimo. Labai nuoširdžiai dir
ba, kaip niekas kitas to nepadary

Laurinčiukas Įteikia dovaną iš Lietuvos 5/9/81.

San Francisco-
Gegužės 31 Fellowship Of Huma

nity patalpose Oakland, Cal. buvo 
gražiai atžymėta šių mūsų draugų 
80 metinės, tai veikliosios mūsų 
Ksaveros Karosienės ir Michael 
Zieper, kuris gimęs ir augęs Lietu
voje. Šį metinių atžymėjimą suruo
šė Moterys už Taiką. Prisipildė 
publikos, kurie šiltai sveikino gar
bingo amžiaus jubiliatus. Salė ir 
vaišių stalai buvo papuošti. Vaišių 
metu buvo kalbų su sveikinimais ir 
apie jubiliatų ilgametę pažangiąją 
veiklą. Apgailėtina, kad šios jau
kios popietės kalbėtojų vardai ne
buvo užrašyti.

Mes jubiliantęs Ksaveros draugai 
bei bičiuliai palinkėkime jai visų 
geriausios sveikatos, sėkmės toles
nei Jos veiklai už taiką ir kituose 
jos darbuose.

Pasibaigus sveikintojų kalboms, 
kalbėjo jubiliatai, kurie nuoširdžiai 
dėkojo kalbėtojams už kalbas, svei
kinimus ir visiems už atsilankymą 
ir sveikinimus. Beje, aukų šiame 
jubiliatų atžymėjime surinkta virš

10

tų. Jam įteikta dovana auksinė 
plunksna. Valys gavo daug sveiki
nimų nuo organizacijų.

— Gegužės mėn. buvo pagerbtos 
visos motinos. Programos vedėja 
buvo Bronė Vaitkienė. Kalbą pasa
kė H. Janulytė, eilėraštį skaitė 
Valerija Kuzmickienė. Valerija yra 
Amerikoj gimusi lietuvaitė, anglia
kasio duktė. Gimusi Senandoahyje, 
Pennsylvanijos valstijoj. Tai talen
tinga moteris, gražiai kalba lietu
viškai ir skaito taisyklingai. Turi 
gražų balsą, dainuoja solo ir chore. 
Ir dabar yra vyriausia mūsų orga
nizacijų virėja, Monikai Raskaus- 
kienei sunegalavus, kuri mums 
šeimininkavo per 13 metų, Valerija 
Kuzmickienė dabar atlieka visas 
virtuvės pareigas. Viskas ko mes 
jai linkime: sveikatos, sėkmės ir 
neišsemiamos energijos.

— L. L. D. 45 kp. susirinkime 
turėjome brangų svečią iš Lietu
vos, žurnalistą Albertą Laurinčiu- 
ką. Jis pirmą sykį dalyvauja Ame
rikos pažangiųjų lietuvių susirinki
me. Mūsų kuopa priėmė žurnalistą 
Albertą Laurinčiuką kaip garbės 
narį. Po susirinkimo buvo iškvies
tas svečias. Pasveikino mus nuo 
Tarybų Lietuvos. Apjuosė pir. St. 
Kuzmicką lietuviška juosta, įteikė 
dovaną — “Laisvės” 70 m. jubilie
jaus medalį su įrašu: “Mylėk Lietu
vą, tą brangią žemę”.

— Sekantis susirinkimas įvyks 
birželio m. 13 d. Liepos ir rugpjū
čio mėnesiais parengimų nebus. 
Klubas bus uždarytas.

J. Andrulienė

Oakland, Cal.a 
tūkstančio dolerių vietiniam pažan
giam laikraščiui “People’s World” 
San Franciske.

Mirę lietuviai
Gegužės 21 d. mirė kun. Vincent 

Tikuišis, sulaukęs 72 metų am
žiaus, gimęs Lietuvoje, augo Čika
goje, Roselando apylinkėje.

Gegužės 22 d. mirė Ona Sutaitė- 
Zemaitienė, gimusi Lietuvoje, gy
veno Kelmėje, Šiaulių apskr. Į 
Ameriką atvyko 1949 m.

Gegužės 22 d. mirė kurt. Petras 
P. Cinikas, sulaukęs 69 metų am
žiaus, gimęs Čikagoje.

Gegužės 24 d. tragiškai žuvo 
lėktuvo nelaimėje Kęstutis Pe
trauskas, sulaukęs 39 metų am
žiaus, gimęs Lietuvoje, Ariogaloje. 
Amerikoje išgyveno 23 m.

Gegužės 30 d. mirė Ida Vaičiulis- 
Jesaitytė, sulaukusi 80 metų am
žiaus, gimus Lietuvoje, Gumbinėje. 
Amerikoje išgyveno 21 metus.

CICERO, ILL.
— Jūsų korespondentas gavo 

liūdną žinią iš Lietuvos, kad pusse
serės vyro brolio vaikas Klemensas 
Liekis užsimušė su motociklu. Pet
ro Liekio sūnus Klemensas buvo 26 
metų amžiaus, vedęs, paliko žmoną 
su dviem vaikučiais — sūnų ir 
dukterį (sūnų 2 metų, dukterį 4 
metų amžiaus). Jie gyveno Trakų 
rajone. Žinią man pranešė dėdė 
Pranas Feiza iš Jurbarko rajono.

— Antanas Navickas, 1509 So. 
49 Ave., jau antra savaitė guli 
Loretto ligoninėj. Dėl kairės kojos 
kraujo sutrikimo. Aš su kaimyne 
Bernice Janis jį lankome. Kaimynė 
prižiūri jo namą.

— Richard Torres, 2518 Central 
Ave., buvo išdaužtas automobilio 
priešakinis langas. Suimti trys vy
rai: Michal Slavik, 5246 W. 25 St., 
Anthony Avižius, 5247 W. 23rd 
Place, ir Zigmund Pašakarnis, 5126 
W. 24th St. Teismas bus liepos 7, 
suimtieji paleisti už $35.00 užstato.

— Šeštadienį gegužės 30 1:59 
rytą Mike Hercmaną, 1425 So. 48th 
Ct., užpuolė trys jaunikliai, lazda 
sumušė galvą ir peiliu perdūrė 
nugarą. Hercmanas buvo nuvežtas 
į ligoninę, kur jam padarė operaci
ją. Iki trečiadienio jis gulėjo inten
sive care. Užpuolikus jis atpažino iš 
policijos parodytos nuotraukos.

Hercmanas priklauso prie Cicero 
Noble Knights, kur dalyvauja ita
lai, lenkai ir čekai. Iš Čikagos į 
Cicero atsikraustė pulkas latynų ir 
hilbelių (Hill Billy). Su Noble 
Knights jie gyvena piktuoju.

— Arthur Sakalauskas, 1820 So. 
49th Avė., tvirtino, kad jis buvo 
sumuštas trijų vyrų prie Laramie 
ir 24th Place. Birželio 16 bus tų 
trijų vyrukų teismas. Tuo tarpu jie 
laikomi kiekvienas po 1,000 užsta
tą.

— Steven Gražulis gavo tikietą 
už tai, kad jis nedavė kelio kitai 
mašinai ir dėl to ji sudužo.

— Charles G. Mizger, 61 metų, 
Cicere išgyveno 53 metus ir mirė 
Oak Park ligoninėj.

— Kažkas uždegė karčemos prie 
15th ir 49th Avė. garažą. Po kelių 
dienų į tą garažą dar įvažiavo 
trokas. Dabar iš to viso beliko tik 
vieta naujam garažui.

FOUR DECADES
Anthony G. Vikrikas, 6442 W.\ 

28th St., recently completed 40 
years with the Western Electric 
Co.’s Hawthorne Station in Cicero, 
where he is a metal forming opera
tor. He and his wife, Madonna, 
have two daughters, Mrs. Alicia 
Mancini and Mrs. Sharon Briggs.

John Feiza

Rezoliucija dėl 
"Vilnies" veiklos

Mes, "Vilnies” dalininkai ir orga
nizacijų atstovai, suvažiavę į “Vil
nies” bendrovės dalininkų suvažia
vimą, 1981 metais birželio 7 d. 
“Vilnies" salėje, 3116 So. Halsted 
St., Cikago, III., sveikiname visus 
laikraščio darbuotojus, dalininkus, 
rėmėjus ir skaitytojus ir kviečiame 
visus į talką, kad “Vilnis” dar ilgai 
galėtų gyvuoti ir nurodytų kelią 
darbo masėms, kad užtikrinus ne 
tik sau, bet visai darbo klasei 
sotesnį, pilnesnį ir šviesesnį rytojų.

Mes vienbalsiai užginame laik
raščio vedamą liniją ir informavimą 
lietuvių liaudies šioje šalyje apie 
vietinę būklę, apie tarptautinę pa
dėtį, taipgi apie įvykius mūsų seno
joje Tėvynėje Tarybų Lietuvoje.

Reiškiame pasitenkinimą, kad 
laikraštis ir toliau palaiko tampres
nius ir glaudesnius ryšius su senąja 
Tėvyne Tarybų Lietuva, ir tie 
ryšiai kasmet darosi tvirtesni. 
Taipgi su pasitenkinimu pabrėžia
me, kad kūlturinis ir aplamai ben
dradarbiavimas su senąja Tėvyne 
tampa vis platesnis ir tarpe kitų 
srovių savo senąją gimtinę mylin
čių lietuvių.

Mes pabrėžiame, kad kaip tik 
šiame laikotarpyje, kuomet mūsų 
šalyje reakcijos ofenzyvoje, laikraš
čio “Vilnis” rolė tampa dar labiau 
lemiama lietuvių visuomenėje. Mes 
sveikiname laikraščio “Vilnis pasi
ryžimą kovoti ir kitus raginti daly
vauti kovoje šalia kitų Amerikos 
darbo žmonių, ginančių liaudies tei
ses ir gerbūvį.

Šio “Vilnies” dalininkų suvažiavi
mo dalyviai pasižadame padėti laik
raščiui moraliai ir materialiai, kad 
jis galėtų dar aštriau ir tvirčiau 
kovoti prieš priespaudą, prieš ra
sizmą, o ypatingai kovoje už taiką 
ir didesnį tautų bendradarbiavimą.

Mes reiškiame džiaugsmą, kad 
laikraštis prie šių sunkių sąlygų 
mus lanko kas dvi savaites, bet 
norėtume, kad jis mus dažniau 
lankytų, jei tam susidarytų sąly
gos.

Pasižadame dar daugiau dirbti 
šių metų vajuje, gauti naujų skai
tytojų. Taipgi kad iki kito suvažia
vimo sukeltume mažiausia $20,000 
paramos laikraščiui.

Gyvuok ir klestėk mūsų brangi 
“Vilnis"!

Rezoliucijų komisija:
J. Pateckas 
E. Drobienė 
M. Marquardt

REZOLIUCIJA 
TAIKOS REIKALU

Pastaruoju laiku iš Pentagono ir 
Baltųjų Rūmų vis garsiau girdisi 
įvairios rūšies grūmojimai bei gra
sinimai karu, mes “Vilnies" dalinin
kų suvažiavimo atstovai vienbalsiai 
reikalaujame prezidentą Reagan 
priimti Tarybų Sąjungos preziden
to Brežnevo pasiūlymą sueiti į 
derybas ir stengtis mažinti karo 
pavojų.

Nutraukime ginklavimosi varžy
bas, tepražysta tarpe visų tautų 
draugystė. 

/ 
Rezoliucijų komisija:

J. Pateckas 
E. Drobienė 
M. Marquardt

Vilnis. 1981 birželio 25



ll

"Vilnies" 
direkcijos žiniai

Šiuomi primenu “Vilnies” bend
rovės direktorių tarybos nariams, 
kad mūsų posėdis įvyks birželio 27 
d., 1 vai. po pietų, “Vilnies” salėje. 
Kadangi dalininkų suvažiavime bir
želio 7 d. buvo išrinkti nauji direk
toriai, tai prašome buvusius ir 
naujai išrinktus direktorius atsilan
kyti ir rūpestingai apkalbėti visus 
laikrašti liečiančius klausimus.

Direkcijos sekretorė J. Marazienė

TARP MUSU
— Į “Vilnies” įstaigą buvo užėjęs 

Fr. Rubašiaus anūkas Janesky, 
užmokėjo už Rubašiaus prenumera
tą ir papasakojo, kad jo dėdę 
(Rubašių) vis labiau slegia senatvė, 
vargiai begali kur toliau išeiti iš 
namų. Mr. Janesky yra čia gimęs ir 
augęs, sunkiai šneka lietuviškai, 
bet dėdei lietuviškos spaudos ne
gaili, ja aprūpina, kiek išmanyda
mas.

— Kaip žinia, Mary Adelman 
buvo išvykusi porai savaičių į 
Floridą. Šiomis dienomis grįžo. Jai 
buvo didelė staigmena, kai sužinojo 
apie Nellie DeSchaaf nelaimę auto
mobilio avarijoje.

— Lankydamosios savo vasarna
myje, New Buffalo, Mich., Frances 
Jordan su savo motina M. Vasi
liauskiene aplankė ten ir ilgametę 
“Vilnies” skaitytoją Mary Miller. 
Nuo jos atvežė dalininkų suvažia
vimui $10 sveikinimą ir kitus $10 
už prenumeratą.

— Iš Kauno Aleksandra Petrai- 
tienė rašo, jog pradėjo gauti “Vil
nį”. Laikraštis jai labai patinkąs, 
kai kuriuose straipsnius skaitanti 
net po du kartus. A. Petraitienė 
nori žinoti, kas jai laikraštį užpre
numeravo, kad galėtų laišku padė
koti.

— Daugiau kaip 4 mėnesius pa
viešėjusi Čikagoje vilnietė Albina 
Pėstininke grįžo atgal Lietuvon. Ji 
čia buvo apsistojus pas savo seserį 
Valeriją Matelienę. Viešnia atosto
gomis Amerikoje patenkinta.

— Prano ir Antonetės Vaitkų 
anūkė Katlin Ovirek šiemet baigė 
vidurinę mokyklą. Tėvukai džiau
giasi šiuo anūkės laimėjimu. Diplo
mų įteikimo šventė vyko birželio 6

— Plačiai žinomas buvęs roselan- 
dietis Povilas Valentą ir vėl ligoni
nėje. Jis sunegalavęs širdies liga, 
gydosi po priežiūra šv. Kryžiaus 
ligoninės gydytojų. Šį kartą jam 
gal ilgiausiai teks pagulėti ligonio 
patale.

— Birželio 3 d. vykusiame Cice
ros Moterų klubo susirinkime narės 
nutarė vasaros metu turėti atosto
gas, nedaryti susirinkimų. Tarp 
kitų tarimų, nutarė “Vilnies” dali
ninkų suvažiavimą pasveikinti su 
$25. Klubui pirmininkauja Estelle 
Bogden.

SAN DIEGO, CAL.
Mirus

Jozefinai Dorinienei
Reiškiu gilią užuojautą jos vyrui Valteriui, sūnui Valteriui, 

marčiai Barbarai, anūkėms, seserims — Čikagoje Kazimierai 
Stukienei, Kanadoje Salomėjai Stukienei ir Lietuvoje Juanai 
Imbrazienei bei jų šeimoms ir kitiems artimiesiems.

DŽIUGU PRANEŠTI — 
N. DE SCHAAF GRIŽO NAMO

Kaip laikraščio kolektyvui ir vi
siems laikraščio bičiuliams džiugu, 
kad Nellie DeSchaaf po automobilio 
avarijos, išbuvusi virš dvi savaites 
ligoninėje, grįžo namo. Žinoma, dar 
tebekenčia sulaužytų šonkaulių ir 
sužalotų kitų kūno vietų skausmus, 
bet jau namie, prižiūriama sesers 
Della Kent ir švogerio Don. Ar 
susveikus, galės grįžti į darbą, 
sunku pasakyti. Avarijoje kaulų ir 
kūno sužalojimas, matyt, atsilieps 
jai visą gyvenimą.

Iš ligoninės sugrįžo ir jos vyras 
Louis DeSchaaf. Jis avarijoje buvo 
sunkiau sužalotas, ligoninėje išbu
vo beveik mėnesį. Nors sugrįžo 
namo, bet be “walkerio” negali 
pavaikščioti. Jam avarijoje buvo 
sulaužytas klubo kaulas ir keli 
šonkauliai. Ir kaip rodo visi ženk
lai, negreit jis atsistos ant savų 
kojų ir negreit galės vėi vairuoti 
automobilį.

Kadangi negreit juos abu matysi
me parengimuose bei suėjimuose, 
kurie neturim galimybių juos ap
lankyti asmeniniai, aplankykime 
nors atvirukais bei laiškučiais, ko 
jie verti. Jų adresas 9235 S. 
Marshfield, Chicago, Ill. 60620.

Elenutė
— “Lakštučių” dalyvė Anna Kri- 

siken birželio 25 d. ruošiasi vykti į 
Seattle Wash., aplankyti savo anū
kę Dona White. Ketina ten pavie
šėti keletą savaičių.

— Estelle Bogden su savo vyru 
Vincentu šiemet atostogas leis Min- 
nesotoje meškeriodami. Ketina iš
vykti šio mėnesio pabaigoje.

— Vanda ir Peter Gaidam savo 
30 metų vedybinio gyvenimo su
kaktį minės ekskursija į Grand 
Tetons, Yellowstone National Par
ką, Mt. Rushmore. Ekskursijoje 
bus daugiau kaip 10 dienų.

— Gegužės 13 dieną Martha Gu- 
žauskienė minėjo savo 93-čias gimi
mo metines. Puotą buvo suruošu- 
sios dukterys Emilija White ir 
Anna Krisiken. Jubiliatei buvo 
palinkėta Ilgiausių metų.

NEPRIPRATO GYVENTI 
FLORIDOJ

Prieš kelerius metus daugeliui 
žinomas Alfonsas Peteckas ir jo 
draugė Pranė Pfeifer atsisveikino 
su Čikaga ir išvyko nuolatiniam 
gyvenimui į St. Petersburg, Fla. 
Įsigyjo ten gražią rezidenciją, susi
jungė su tenykščiais pažangiais 
lietuviais ir manė baigti gyvenimą 
šiltame krašte. Pradžioje manė, 
pripras prie šilto klimato, bet 
apsiriko.

Prieš kurį laiką Alfonsas su 
Prane išsipardavę viską Floridoje 
grįžo Čikagon, j Marquette Parką, į 
namus, kuriuos jie čia turėjo dar 
nepardavę.

Geriausios jiems sėkmės Čikago
je, kurią jie pažįsta nuo jaunų savo 
dienų.

Joana Grigas ir šeima 
Redwood Shores, Cal.

— Valerija Urbikas yra ne tik 
muzikė, o ir gėlininkė. Šiemet jos 
gėlių darže puikuojasi apie 40 
įvairių rūšių rožių kelmų. Sako, 
šiemet rožėms klimatinės sąlygos 
kuo palankiausios. Seniai taip sod
riai žiedais derėjo, kaip šiemet.

— Naujas Petronėlės Peškaitie- 
nės adresas: P. Peškaitienė, c/o 
Richton Crossing, Room 149, P. O. 
Box 345, Richton Park, Ill. 60471.

— Sophie Baublis, Randon 
Beach, Cal., birželio 10 išvyko į 
dukterėčios (niece) vestuves. Žada 
užtrukti 10 dienų.

—- Povilas Valentas (roselandie- 
tis) labai rimtai serga, randasi Holy 
Cross Hospital. Jo žmona Paulina 
labai suvargo jį beslaugydama, 
pergyvena sunkias dienas. Visi ją 
atjaučiame ir linkime sunkius lai
kus pernešti.

— Marta Gužauskienė sulaukė 
93 metų amžiaus sukakties. Sukak
tuvių šventę praleido su dukra 
Emilija ir žentu Dick White ir Ann 
Krisiken. Jai buvo vis tiek liūdna, 
nes nebuvo jos sūnaus Jack ir 
marčios Nancy Gordon, kurie abu 
jau ilsisi Tautinėse kapinėse.

— Helen Trusk, čikagietė, birže
lio 30 švęs 87-tą gimtadienį. Vilnie
čiai jai linki sulaukti dar daugelio 
gimtadienių.

— Rašo Pete R. Belles, 7024 
Plainview, St. Louis, Mo., 63109:

Atleiskit, kad pavėlavau su pre
numerata. Siunčiu $10.00. Tiek 
teišgaliu. Buvau sunkiai susižeidęs, 
negalėjau rašyti. Dabar jau truputį 
susveikau, galiu vaikščioti. Linkiu 
viso gero visiems “Vilnies” darbi
ninkams.

SAN DIEGO, CAL.
Mirus

Josefinai Dorinienei
Reiškiu gilią užuojautą jos vyrui Valteriui, sūnui Valteriui, 

marčiai Barbarai, anūkėms, seserims — Čikagoje Kazimierai 
Stukienei, Kanadoje Salomėjai Stukienei ir Lietuvoje Juanai 
Imbrazienei bei jų šeimoms ir kitiems artimiesiems.

SAN FRANCISCO, CAL.

Valerija [Rasinskaitė] 
Sutkienė

Mirė 1981 m. gegužės 12 d.

Liūdime netekę pažangiųjų organizacijų darbš
čios narės ir draugės. Lai ilsisi ramiai.

M. Baltolioniutė-Strauss
Ray Machulis
Ray Machulis
M. Ginaitienė
Martha Kamar

A. ir V. Taraškai
A. ir C. Mugianiai

M. Mozūraitienė *r Karosai 
F. ir D. Machuliai 
Tekia King

— Dėl Nancy Gordon padėkos 
(“Vilnis" birželio 11) papildymas: 
padėką reiškia jos sūnus Bill Gor
don, jo žmona Jean ir jų šeima.

— Rašo Joana Grigas:
“Laisvėje” skaičiau apie Nellie ir 

Louis DeSchaaf nelaimę. Labai 
apgailestauju ir linkiu greit pasi- 
s veikti.

Draugas Litvinai: pagirtina, kad 
atėjai su pagalba į “Vilnį”. Aš 
seniai maniau, kad turėjai ateiti 
dirbti į “Vilnies” štabą. Gerai moki 
abi kalbas, tai tikrai tai vietai tinki. 
Veliju Jums visiems viso geriausio.

Joana Grigas, 641 Spar Drive 
Redwood Shores, Cal., 94065

Elenutė

KULTURIETES KVIEČIA 
ATSILANKYTI | 

ŽAIDIMŲ POPIETE

Amerikos Lietuvių Moterų Kul
tūros draugija ruošia šaunią žaidi
mų popietę, kuri įvyks birželio 28 
d., 12 vai. dieną, “Vilnies” salėje. 
Rengimo komisija užtikrina, kad 
visi atsilankę būsite skoningai pa
vaišinti, o žaidėjai bus apdovanoti 
vertingais prizais.

Iš praeities žinome, kad kultūrie- 
tės savo svečių neapvilia, tas bus ir 
šį kartą. Draugijos narės pasižadė
jo atnešti vertingų dovanų, jau 
nekalbant apie komiteto parūpintas 
prizų dovanas.

Prašome nevėluoti ir atsilankyti 
12 vai. dieną, nes tuo laiku bus 
teikiami pietūs, o nuo vienos vai. 
pradėsime žaidimus.

Lauksime skaitlingo narių ir 
draugijos bičiulių atsilankymo.

Kultūrietė

URŠULE JUODAITIENE 
ir šeima

Vilnis, 1981 birželio 25



Skaitlingas buvo "Vilnies" dalininkų 
suvažiavimas

Birželio 7 d. įvyko laikraščio 
“Vilnis” dalininkų suvažiavimas. 
Suvažiavimą atidarė "Vilnies” ben
drovės direktorių tarybos pirm. 
Estelle Bogden 10:30 vai. ryto. 
Pasveikinusi dalyvius ir padėkojusi 
už skaitlingą atsilankymą, ji papra
šė dalyvių atsistoti ir viena minute 
tylos pagerbti mirusių direkcijos ir 
aplamai "Vilnies” skaitytojų atmi
nimą. Po to, pakvietė svečius iš 
tolimesnių kolonijų pakalbėti. Pir
miausia kalbėjo floridiečiai: Emilija 
Drobienė, Stasys Kuzmickas, Juli
ja Andrulienė, vėliau A. Gabrys. 
Jie visi linkėjo "Vilniai” ilgo ir 
darbingo amžiaus ir reiškė norą, 
kad laikraštis eitų kas savaitę, o ne 
kas dvi.

Pirmininkė rekomendavo manda
tų komisijon J. Urmonienę ir M. 
Kanccrienę.

Ji perskaitė suvažiavimo dieno
tvarkę, kuri buvo vienbalsiai priim
ta.

Prezidiumas išrinktas toks: pirm. 
J. Andrulienė, vicepirm. S. Kuz
mickas, sekr. J. Marazienė. Rezo
liucijų komisijon — M. Marquardt, 
J. Pateckas, E. Drobienė. Sveikini
mų komisijon — J. Urbikas, H. 
Borden ir E. Bogden.

Redakcijos raportą davė S. J. 
Jokubka, administracijos — H. 
Bordner ir J. Urbikas. Direkcijos 
raportą davė J. Marazienė, taipgi 
Lietuvių Darbininkų Apšvietos 
Draugijos (“Vilnies” namo) raportą 
davė J. Marazienė. Knygų patikri
nimo komisijos raportą davė P. 
Vaitkus. Visi raportai priimti be 
platesnio apkalbėjimo.

Mandatų komisija raportavo, kad

Sveikinimai "Vilnies" suvažiavimui
IŠ DORCHESTER, MASS.

Nors pavėluotai sveikinam "Vil
nies” dalininkų suvažiavimą. Linki
me daug garbingų darbų attiku
siems darbo žmonių labui redakto
riams ir laikraščio darbininkams. 
Linkime sulaukti daug suvažiavi
mų.
Eliz. Repshis........................$ 30.00
Julia Družas........................... 20.00
E. Freimontienė..................... 20.00
P. Žukauskienė........................10.00
G. V. Kvietkai..........................10.00
A. Januš..................................... 5.00
F. Graham..........................   • • 5.00
Viso.......................................$100.00

—w —
Priimkite nors šią mažą sumą, 

mieli draugai. E. Repšienė
SVEIKINIMAS IŠ

ST. PETERSBURG, FLA.

(SURINKO J. ANDRULIENĖ]
LLD 45 kuopa......................$300.00
Suaugusių piliečių klubas .. .250.00 
Stasys ir Valerija Kuzmickai 100.00 
Viliamas ir Ana Stakėnai ... 100.00 
Vladas Dubendris..................100.00
Julius Greblikas....................100.00
Juozas ir Bronė Vaitkai......... 50.00
Dainos Mylėtojų Choras....... 50.00
Valys ir vėra Bunkai ........50.00 
Emilija Damalakas..................30.00
Jonas ir Margaret Milleriai . .25.00 
Povilas ir Aldona Aleknai... .25.00 
Antanas ir Antanina Jociai.. .20.00 
Lilija Novak.............................20.00
Pranas Bunkus....................... 20.00
Adelė Pakalniškienė............. 20.00
Margaret Klišius....................20.00
Frank ir Mary Walaitis......... 20.00
Milda Lukas..............................15.00
Julija Andrulienė....................15.00
Adomas ir Petronėlė Lukai .. 10.00
12

dalyvauja 33 atstovai, iš jų 6 
atstovauja organizacijas, o 27 tik 
savo šėrus.

Skaityta ir priimta rezc’iucija 
"Vilnies” veiklos reikalu ir Taikos 
reikalu. Abi rezoliucijos vienbalsiai 
priimtos.

Išrinkti į direktorių tarybą šie 
dalininkai: P. Malinauskienė, M. 
Kancerienė, A. Vaitkienė, P. Vait
kus, J. Feiza, J. Pateckas, E. 
Bogden, A. Litvinas, J. Marazienė, 
U. Juodaitienė.

Smagu pažymėti, kad suvažiavi
me sudėta sveikinimais virš $4,000. 
St. Petersburg, Fla., daugiausiai 
atsižymėjo — jie įteikė $1533 ir net 
3 atstovus prisiuntė. Detroitas irgi 
gražiai pasirodė su virš tūkstančiu 
dolerių.

Pasibaigus sveikinimams, suva
žiavimas uždarytas 12:45 vai.

Po suvažiavimo buvo banketas. 
Valgių buvo įvairių ir skoningų. 
Papietavus buvo dainų programa 
vadovystėje direkcijos pirmininkės 
Estelle Bogden. Ji pranešė, kad 
pirmiausiai sudainuos Lakštutės 
vadovystėje Valerijos Urbikienės. 
Lakštutės žaviai pasirodė. Vėliau 
pristatytas dainininkas Stasys Kuz
mickas iš St. Petersburg, Fla. Jo 
balsas tvirtas ir pati vaidyba visus 
šauniai nuteikė ir rodos visi atjau
nėjo, už tai ilgai jį palydėjo delnų 
plojimu. Stasys dainavo solo ir 
duete su Vanda Gaidam, su Jonu 
Feiza ir su Estelle Bogden, taipgi ir 
su visu Lakštučių kvartetu.

Neperdėsiu pasakiusi, kad kon
certinė banketo dalis buvo puiki ir 
visi dalyviai ilgai nepamirš tų 
šaunių dainų. Sekr. J. Marazienė

Robertas ir Helen Feiferiai .. 10.00 
Juozas Vinikaitis-White........10.00
Juozas ir Tilie Lukai.............. 10.00
Alma Brewer............................10.00
Stefanija Yuknis......................10.00
Larry Strack............................10.00
Marta Gružinskas....................10.00
Helen Janulytė........................10.00
Helen Siauris............................. 5.00
Stella Daraska..........................5.00
Viktoras ir Milley Repekai ... .5.00 
Al. Žusis.....................................5.00
Vera Kasparienė........................5.00
Pranė Pfeifer............................. 5.00
Helen Šarkiūnas........................5.00
Adele Budris............................. 5.00
frank ir Vėra Budrioniai.......... 5.00
Julia White............................... 5.00
Eva Valley...........................5.00
Walter ir Emilija Dūdai .......... 5.00
Monika ir Andrius Raškauskai 5.00
L. Tvaska..................................5.00
Walter Alaveckis......................5.00
Nelle Petronis............................5.00
Pranas Mockapetris......... . . . -3.00
Viso: ................................   .$1,503

Be to, J. Andrulienė atvežė dar 
pinigus už tris prenumeratas. Tai 
iš viso iš St. Petersburg, Fla., 
gauta $1,533.00.

SUVAŽIAVIMO METU GAUTI
SVEIKINIMAI ’

P. Malinauskienė................ $100.00
Bridgeport Women’s Club .. 100.00
Albertina Jakienė.................. 100.00
C. Yurgon..............................100.00
F. ir A. Vaitkai......................100.00
Leon Markiewicz.................. 100.00
G. A.........................................100.00
Anna Jacobs............................50.00
Anelė Dočkus..........................50.00
Andy Andrijaitis....................50.00
Millie Kancere......................... 25.00
Antonette Gerdus..................25.00

Roseland Women’s Club........25.00
Eksmainerių klubas................25.00
E. Pajunis............................... 25.00
Cicero Moterų klubas............25.00
Martha Marquardt..................25.00
John ir Alvina Strich, Ke
nosha, Wise............................ 25.00

Walter ir Bernice Kershulis .25.00 
Mary ir Juozas Balčaitis....... 20.00
A. Druseika............................. 20.00
Mrs. Plauškienė..................... 20.00
J. Urmonienė......................... 20.00
Antanina Butkis ......................20.00
Antonette Daraška................20.00
Mary Martuza, Rasine Wise. 20.00 
Mary Mihasonok..................... 10.00
Adeline Bacevich....................10.00
Director................................  10.00
M. Vassel................................ 10.00
K. Stukas................................. 10.00
Alice Pauliukas........................10.00
John Feiza............................... 10.00
Emilija Drobus........................10.00
Lucille Matuz..........................10.00
Mary Tompkins ........................5.00
E. ir F. Jordan............. . ..........5.00
Anton Gabrys........................... 4.00
Eva Šankus............................... 5.00
J. Marazienė............................. 4.00
Isabel Peters......... ................... 5.00
Viso: ..............................    .$1,330

SVEIKINIMAI “VILNIES” 
SUVAŽIAVIMUI 
[IKI BIRŽ. 4 D.] 

$25.00
ANNA SLUZINSKI—Chicago, Ill.

$20.00
MARY MILLER - New Buffalo, 
Mich.

$15.00
F. DELTUVA—Baltimore, M. D.
$10.00

F. SAKAL—West Covina, Cal.
$5.00

MRS. V. SAMUOLIS-Chicago, Ill.
A. MARCINKIENE - West Covi
na, Cal.
B. GELGAUDAS — West Covina, 
Cal.
Per Ievą Mizarienę iš Niujorko: 
Lietuvių namo bendrovė .. .$ 50.00 
Niujorko Liet. Moterų klubas 25.00 
Walter ir Amelia Yuskovic... 15.00 
Ieva Mizarienė....................... 10.00
Adelė Rainienė......................... 5.00
Bill Malin...................................5.00
V. Balkus............................ ....2.00
Viso: .................................,$112.00

Iš Miami, Fla:
Gerbiami vilniečiai, prisiunčiam 

jums $20.00 Money Order pasveiki
nimui jūsų suvažiavimo. Padaryki
te gerus tarimus, kad "Vilnis” 
gyvuotų ilgai, ilgai.

Draugiškai, 
Frank ir Helen Mankauskai

Iš Santa Clara, Cal.
Gerb. vilniečiai, sveikinu dalinin

kų suvažiavimą, linkiu suvažiavi
mui sėkmingai pravesti tarimus 
laikraščio gerovei. Siunčiu ir trupi
nėlį paramos—$10.00. Norėčiau, 
kad "Vilnis" ilgai gyvuotų.

M. Ginaitienė
Iš Sun City, Cal.

Gerbiama “Vilnies” Redakcija, 
sveikinu “Vilnies” dalininkų suva
žiavimą ir linkiu geriausių pasek
mių dalyviams. Kad netuščias būtų 
sveikinimas—$15 auka.

Draugiškai,
Peter Zline [Žilinskas]

Iš Hot Springs, Ark.:
Gerb. Draugai ir Draugės, svei

kiname "Vilnies” dalininkų suvažia
vimą sekamai:
B. F. ir M. Kubiliai............$100.00
Petras Senkus......................... 10.00
N. ir S. Gaučiai......................25.00
J. ir J. Žuriai už pernumer... 10.00 
Viso: ...........................  . .$155.00

Iš Čikagos
Gerbiami vilniečiai, sveikinu 

"Vilnies” dalininkų suvažiavimą, 
linkiu geriausios sėkmės ir gerų 
tarimų laikraščio labui. Rasite 
$10.00 čekį. Helena Trusk

Iš Dowagiac, Mich.:
Geriausi linkėjimai suvažiavimo 

dalyviams, laikraščio štabui ir laik
raščiui ilgai gyvuoti. Sveikinu su 
$5.00. Agnes Vylonis

Mieli vilniečiai, Mike Bartkus 
man įteikė $60.00, kad pasiųsčiau 
jums. Iš šios sumos $10.00 už 
prenumeratą ir $50.00 sveikinimas 
suvažiavimui. Linkim vilniečian.s 
sveikatos ir sėkmės. J. J. Daujotas

Iš Detroit, Mich.:
Nuoširdžiai sveikiname “Vilnies” 

šėrininkų-dalininkų suvažiavimą, 
“Vilnies” kolektyvą, jos bendradar
bius, laikraščio rėmėjus, platinto
jus ir skaitytojus. Linkime v'siems 
geros sveikatos, kūrybinės sėkmės 
ir ilgiausių metų laikraščiui "Vil
nis”. Negalėdami dalyvauti suva
žiavime, priimkite mūsų piniginę 
auką, kad “Vilnis” ilgai gyvuotų:
Teofilė Masienė ir Stefanija
Masytė............................   .$500.00

Detroito Lietuvių klubas.... 100.00 
Frank Ulinskas......................100.00
Anna Dočkus........................... 70.00
Frank Yoshonis........................40.00
Detroito Moterų Pažangos
klubas.............................< .. .25.00

ALDLD 52 kuopa....................25.00
AnnaDaukus......................... 25.00
Frank ir Sophia Nakas.......... 25.00
Elizabeth Ulinskas..................20.00
Adele Wardo........................... 20.00
Matilda Rudzevičienė............ 10.00
Pat Stakvilienė (Stackwell) . .10.00
Petras Stasikaitis, gyv. Hot

Springs, Ark.......................... 10.00
Albinas ir Susan Bubnelis....... 5.00
Tony ir Nellie Vasaris............. 5.00
Dominikas Bogus......................5.00
Alexandra Sharkienė............... 5.00
George Kodis, windsorietis ... 5.00 
John Urbon............................   .5.00
Viso:................................. $1,010.00

Surinko ir prisiuntė 
Stefanija Masytė

Iš Brooklyn, N. Y.
Gerb. “Vilnies” adm., nuoširdžiai 

sveikinu "Vilnies” dalininkų suva
žiavimą. Paramos siunčiu $25.00. 
Noriu, kad “Vilnis” mane lankytų 
iki pabaigos mano gyvenimo. Ge
riausi linkėjimai visiems.

Kostancija Rušinskienė

IŠ Delavan, Wis.
Gerbiamieji. Su šiuomi atnaujinu 

savo prenumeratą ir savo giminėms 
Lietuvoje. Siunčiu $50.00. Kas liks 
nuo prenumeratų — sveikinimaš 
suvažiavimui. Labai gaila, kad ne
galiu dalyvauti suvažiavime.

Victor Preikšą

Iš Palm Beach Gardens, Fl.
"Vilnies” Adm., siunčiu $27.00 už 

prenumeratą ir sveikinimą suvažia
vimui. Viso gero. J. Jordan 
Iš Benld, IU.

SVEIKINIMAS IŠ Vilniaus
J SUNNY CITY, CAL.

Petrą Žilinską-Zline iš Sunny 
City, California, jo šviesaus aštuo- 
niasdešitmečio proga karštai svei
kina giminaitė Gražina Tarasevičie- 
nė, "Vilnies” skaitytoja iš Vilniaus, 
ir linki jam dar daug saulėtų metų 
ir visokeriopos sėkmės gyvenime.

Sveikinimas prisiųstas tarpinin
kaujant "Gimtojo krašto” vyr. re
daktoriui Vaciui Keimeriui.

Vilnis, 1981 birželio 25


